



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

|                                                      |    |
|------------------------------------------------------|----|
| <b>Leis, Decretos e Portarias</b> .....              | 2  |
| Portaria .....                                       | 2  |
| <b>Licitação</b> .....                               | 6  |
| Aviso De Licitação .....                             | 6  |
| Comunicado .....                                     | 8  |
| Extrato - Ata De Registro De Preço E Contratos ..... | 11 |
| Extrato - Termo Aditivo .....                        | 40 |
| Recurso .....                                        | 42 |

## Expediente

Produção editorial: **DIÁRIO OFICIAL**.

Este documento é veiculado exclusivamente na forma eletrônica.

## Acervo

Esta e outras edições poderão ser consultadas no seguinte endereço eletrônico:

[www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico](http://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico)

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

## Entidades

### Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

CNPJ: 46.717.104/0001-12

Telefone: (16) 3326-4020

Celular:

E-mail: [atendimento@boaesperanca.sp.gov.br](mailto:atendimento@boaesperanca.sp.gov.br)

Praça João Pessoa, nº 409 - Centro - CEP: 14930-000

Boa Esperança do Sul - SP

Site: [www.boaesperanca.sp.gov.br](http://www.boaesperanca.sp.gov.br)

### Poder Legislativo - Câmara Municipal De Boa Esperança Do Sul

CNPJ: 64.925.050/0001-62

Telefone: (16) 3346-1424

Celular:

E-mail: [camaraboaespsul@yahoo.com.br](mailto:camaraboaespsul@yahoo.com.br)

Rua General Osório, nº 299 - Centro - CEP: 14930-000

Boa Esperança do Sul - SP

Site: [www.camaraboaesperanca.sp.gov.br](http://www.camaraboaesperanca.sp.gov.br)



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Leis, Decretos e Portarias

#### Portaria



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul**  
**Estado de São Paulo**  
**Praça João Pessoa, 409 - Centro**  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12  
Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

### Portaria Nº 122/2022, de 7 de junho de 2022.

“Autorizo o servidor a utilizar veículos oficiais.”

José Manoel de Souza, PREFEITO DO MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL,  
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo  
Artigo 90, inciso II, da lei Orgânica Municipal;

#### RESOLVE:

**ART. 1º** - Autoriza a partir desta data, os servidores abaixo mencionados a utilizarem  
veículos oficiais desta municipalidade:

**Rodrigo Augusto Vazan: C.N.H. Nº 01723848560**

**ART. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as  
disposições em contrário.

Boa Esperança do Sul, 7 de junho de 2022.

JOSÉ MANOEL DE SOUZA  
Prefeito Municipal



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Leis, Decretos e Portarias

#### Portaria



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul**  
**Estado de São Paulo**  
**Praça João Pessoa, 409 - Centro**  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12  
Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

### Portaria Nº 121/2022, de 6 de junho de 2022.

“Autorizo o servidor a utilizar veículos oficiais.”

José Manoel de Souza, PREFEITO DO MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL,  
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo  
Artigo 90, inciso II, da lei Orgânica Municipal;

#### RESOLVE:

**ART. 1º** - Autoriza a partir desta data, os servidores abaixo mencionados a utilizarem  
veículos oficiais desta municipalidade:

**Luis Filipe Pinto Braga: C.N.H. Nº 02631402681**

**ART. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as  
disposições em contrário.

Boa Esperança do Sul, 6 de junho de 2022.

JOSÉ MANOEL DE SOUZA  
Prefeito Municipal



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Leis, Decretos e Portarias

#### Portaria



Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12  
Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000  
Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

#### PORTARIA Nº120/2022 DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Nomeia gestor responsável de convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional objetivando construção de Praça da Bíblia no Município de Boa Esperança do Sul.

**JOSÉ MANOEL DE SOUZA**, Prefeito Municipal de Boa Esperança do Sul, estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 90, inciso II, da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando a necessidade de nomeação de gestores de convênios assinados com a Secretaria de Desenvolvimento Regional objetivando a construção de Praça da Bíblia no Município de Boa Esperança do Sul;

#### RESOLVE:

1. Nomear, a partir da presente data, o Senhor Adilson de Moura, CPF: 30782818846, CREA- 5062371826/SP como gestor responsável (responsável técnico) pelo TERMO DE CONVÊNIO 100673/2022.
2. Nomear, a partir da presente data, o senhor Gabriel Muniz da Silva também como gestor responsável (responsável técnico) pelo TERMO DE CONVÊNIO 100673/2022.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Boa Esperança do Sul, 06 de Junho de 2022.

**JOSÉ MANOEL DE SOUZA**  
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal na data supra.



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Leis, Decretos e Portarias

#### Portaria



Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12  
Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000  
Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

#### **PORTARIA Nº119/2022 DE 06 de Junho DE 2022.**

Nomeia gestor responsável de convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional objetivando construção de Praça da Bíblia no Município de Boa Esperança do Sul.

**JOSÉ MANOEL DE SOUZA**, Prefeito Municipal de Boa Esperança do Sul, estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 90, inciso II, da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando a necessidade de nomeação de gestores de convênios assinados com a Secretaria de Desenvolvimento Regional objetivando a construção de Praça da Bíblia no Município de Boa Esperança do Sul;

#### **RESOLVE:**

1. Nomear, a partir da presente data, o Senhor Adilson de Moura, CPF: 30782818846, CREA- 5062371826/SP como gestor responsável (responsável técnico) pelo TERMO DE CONVÊNIO 101832/2021.
2. Nomear, a partir da presente data, o senhor Gabriel Muniz da Silva também como gestor responsável (responsável técnico) pelo TERMO DE CONVÊNIO 101832/2021.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial as da Portaria 115 de 30 de Maio de 2022.

Boa Esperança do Sul, 06 de Junho de 2022.

**JOSÉ MANOEL DE SOUZA**  
**Prefeito Municipal**

Publicada na Secretaria Municipal na data supra.



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

#### Aviso De Licitação



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12 - Praça João Pessoa, n.º 409 - Centro  
CEP 14.930-000 Fone: (16) 3326 4020 - Fax (16) 3326 4029

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL

#### AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2022**  
**PROCESSO Nº 68/2022**

O **MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL**, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no **dia 24 de Junho de 2022, às 09h00 min**, na **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL**, Setor de Compras e Licitações, situada na Praça João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizado processo licitatório modalidade Pregão Presencial de nº 40/2022, aberto através do Processo nº 68/2022, tendo como objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE E MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL (REMANESCENTE) PARA O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP**, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal na Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, no horário normal de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min ou baixado gratuitamente através do endereço de eletrônico [www.boaesperanca.sp.gov.br](http://www.boaesperanca.sp.gov.br) e através do e-mail [licitacao@boaesperanca.sp.gov.br](mailto:licitacao@boaesperanca.sp.gov.br). Informações podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do e-mail: [licitacao@boaesperanca.sp.gov.br](mailto:licitacao@boaesperanca.sp.gov.br).

Boa Esperança do Sul, em 07 de Junho de 2022.

**JOSÉ MANOEL DE SOUZA**  
Prefeito Municipal



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

#### Aviso De Licitação



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12 - Praça João Pessoa, n.º 409 - Centro  
CEP 14.930-000 Fone: (16) 3326 4020 - Fax (16) 3326 4029

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2022**  
**PROCESSO Nº 67/2022**

O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no **dia 24 de Junho de 2022, às 14h00min**, na **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL**, Setor de Compras e Licitações, situada na Praça João Pessoa, nº 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, será realizada licitação, aberta através do Processo nº 67/2022, na modalidade Pregão Presencial, de nº 39/2022, do tipo **MENOR PREÇO** mediante o **MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO**, tendo como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA VALE ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO INDIVIDUALIZADO COM FORNECIMENTO MENSAL PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP E CONSELHO TUTELARES**, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal na Sala de Licitações, situado à Praça João Pessoa, 409, Centro, Boa Esperança do Sul/SP, no horário normal de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min ou baixado gratuitamente através do endereço de eletrônico [www.boaesperanca.sp.gov.br](http://www.boaesperanca.sp.gov.br) e através do e-mail [licitacao@boaesperanca.sp.gov.br](mailto:licitacao@boaesperanca.sp.gov.br). Informações podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3326-4020 ou ainda através do e-mail: [licitacao@boaesperanca.sp.gov.br](mailto:licitacao@boaesperanca.sp.gov.br).

Boa Esperança do Sul, aos 06 de Junho de 2022.

**José Manoel de Souza**  
Prefeito Municipal



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

### Comunicado



### Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Estado de São Paulo

Departamento de Compras e Licitações

## ATA REFERENTE AO SORTEIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

**REFERENTE: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS JUNTO AO MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

**OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

Aos 07/06/2022 às 09hs (nove horas), reuniu-se a Presidente e a comissão de licitações, instituída pela portaria nº 110/2022 na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul, Estado de São Paulo, para proceder o sorteio e definir o ordenamento dos leiloeiros HABILITADOS:

| NOME DO LEILOEIRO                          | DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTE( RG) | Nº DA MATRÍCULA NA JUCESP | IDENTIFICAÇÃO DA SESSÃO |
|--------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------------|-------------------------|
| Patrícia Avelar Monteiro Fidalgo           | 22.604.601-1                                  | 1043                      | Requerente nº01         |
| Eduardo Schmitz                            | 94565910004                                   | 1297                      | Requerente nº02         |
| Milene Pereira Sophia de Oliveira          | 30.830.965-0                                  | 1250                      | Requerente nº03         |
| Eder Amaral de Oliveira                    | 28.700.524-0                                  | 966                       | Requerente nº04         |
| Dario Souza Junior                         | 22.045.445-0                                  | 923                       | Requerente nº05         |
| Hélio Deutsch de Freitas                   | 17.950.901-9                                  | 1994                      | Requerente nº06         |
| Celso Ribeiro Martins Fernandes            | 20.413.662-3                                  | 928                       | Requerente nº07         |
| Lucas Rafael Antunes Moreira               | 11670601                                      | 1179                      | Requerente nº08         |
| Jonas Gabriel Antunes Moreira              | 12.751.034                                    | 1248                      | Requerente nº09         |
| Fernando Caetano Moreira Filho             | 7.482.119                                     | 1247                      | Requerente nº10         |
| Tatiana Paula Zani de Sousa                | 26.662.566-6                                  | 723                       | Requerente nº11         |
| Helcio Kronberg                            | 4.374.814-4                                   | 1259                      | Requerente nº12         |
| Caroline de Sousa Ribas                    | 34.136.183-5                                  | 738                       | Requerente nº13         |
| Douglas José Fidalgo                       | 21.213.470-X                                  | 587                       | Requerente nº14         |
| Felipe Nunes Gomes Teixeira Bignardi       | 32.730.023-1                                  | 950                       | Requerente nº15         |
| Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira      | 22.954.887-8                                  | 640                       | Requerente nº16         |
| Pedro Henrique Erbolato Moraes de Oliveira | 39.823.084-5                                  | 1260                      | Requerente nº17         |





## Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Estado de São Paulo

Departamento de Compras e Licitações

|                               |              |      |                 |
|-------------------------------|--------------|------|-----------------|
| Carlos Eduardo Sorgi da Costa | 28.552.357-0 | 1039 | Requerente nº18 |
| Fabiana Rosa de Jesus         | 24.160.684-6 | 976  | Requerente nº19 |
| José Luís Teixeira Quenca     | 12.383.654-2 | 1074 | Requerente nº20 |

### **CREDENCIAMENTO**

Iniciando os trabalhos foi credenciada a Sr. CAROLINE DOMINGOS para representar o Sr. LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, Requerente nº 08. Os demais leiloeiros credenciados não se fizeram representados, fato este que não impede a participação dos mesmos no sorteio.

### **SORTEIO**

A ferramenta utilizada para realização do sorteio foi o “[www.sorteador.com.br](http://www.sorteador.com.br)”, que foi definida pela Comissão por tratar-se de um aplicativo web que disponibiliza ferramentas para realização de sorteios online de forma fácil e segura, indica os números dos que concorreram, além de ficar disponível para posterior consulta aos interessados.

Para realização do sorteio, cada Leiloeiro credenciado/habilitado teve seu número lançado no sítio em referência. Dessa forma, após o lançamento dos números de todos os leiloeiros, o sítio [www.sorteador.com.br](http://www.sorteador.com.br) sorteou na seguinte ordem:

| NOME DO LEILOEIRO                     | DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTE (RG) | Nº DA MATRÍCULA NA JUCESP | IDENTIFICAÇÃO DA SESSÃO | SORTEADO |
|---------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------------|-------------------------|----------|
| Douglas José Fidalgo                  | 21.213.470-X                                  | 587                       | Requerente nº14         | 1        |
| Hélio Deutsch de Freitas              | 17.950.901-9                                  | 1994                      | Requerente nº 06        | 2        |
| Carlos Eduardo Sorgi da Costa         | 28.552.357-0                                  | 1039                      | Requerente nº 18        | 3        |
| Fernando Caetano Moreira Filho        | 7.482.119                                     | 1247                      | Requerente nº 10        | 4        |
| Patrícia Avelar Monteiro Fidalgo      | 22.604.601-1                                  | 1043                      | Requerente nº 01        | 5        |
| Dario Souza Junior                    | 22.045.445-0                                  | 923                       | Requerente nº 05        | 6        |
| Eduardo Schmitz                       | 94565910004                                   | 1297                      | Requerente nº 02        | 7        |
| Eder Amaral de Oliveira               | 28.700.524-0                                  | 966                       | Requerente nº 04        | 8        |
| Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira | 22.954.887-8                                  | 640                       | Requerente nº 16        | 9        |
| Tatiana Paula Zani de Sousa           | 26.662.566-6                                  | 723                       | Requerente nº 11        | 10       |
| Lucas Rafael Antunes Moreira          | 11670601                                      | 1179                      | Requerente nº 08        | 11       |
| Caroline de Sousa Ribas               | 34.136.183-5                                  | 738                       | Requerente nº 13        | 12       |
| Fabiana Rosa de Jesus                 | 24.160.684-6                                  | 976                       | Requerente nº 19        | 13       |
| José Luís Teixeira Quenca             | 12.383.654-2                                  | 1074                      | Requerente nº 20        | 14       |
| Milene Pereira Sophia de Oliveira     | 30.830.965-0                                  | 1250                      | Requerente nº 03        | 15       |



## Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Estado de São Paulo

Departamento de Compras e Licitações

|                                                  |              |      |                  |    |
|--------------------------------------------------|--------------|------|------------------|----|
| Helcio Kronberg                                  | 4.374.814-4  | 1259 | Requerente nº 12 | 16 |
| Jonas Gabriel Antunes<br>Moreira                 | 12.751.034   | 1248 | Requerente nº 09 | 17 |
| Felipe Nunes Gomes<br>Teixeira Bignardi          | 32.730.023-1 | 950  | Requerente nº 15 | 18 |
| Celso Ribeiro Martins<br>Fernandes               | 20.413.662-3 | 928  | Requerente nº 07 | 19 |
| Pedro Henrique<br>Erbolato Moraes de<br>Oliveira | 39.823.084-5 | 1260 | Requerente nº 17 | 20 |

Findada a presente reunião será lavrada a ata que lida e aprovada será assinada por todos os presentes, posteriormente publicada na imprensa oficial do Município e encaminhada em seu inteiro teor para os email's dos leiloeiros.

Nada mais havendo a tratar determinou o Sr. Presidente a lavratura do presente Termo, que, após lido e achado conforme, vai por todos assinados e por mim subscrito.

Comissão de Licitações (Portaria nº 110, de 24 de Maio de 2022).  
Boa Esperança do Sul/SP, aos 07 de Junho de 2022.

NATALIA FERNANDA DIAS LINO

RG: 40.775.483-0

Presidente

ANDRÉIA CRISTINA FERRAZ GONÇALVES

RG. Nº 33.909.456-4

Membro

CÍNTIA DOS SANTOS C. GONÇALVES

RG. Nº 42.278.781-4

Membro

MARCELA APARECIDA FERREIRA PORTO COSTA

RG: 047.830.490-0

Membro

**CAROLINE DOMINGOS**



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

#### Extrato - Ata De Registro De Preço E Contratos

#### EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2022 – PROC. 41/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 02/05/2022

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2022

##### CONTRATADA: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS EIRELI

| Item        | Qtde   | Unid | DESCRIÇÃO                            | MARCA          | R\$ Unit       | R\$ Total  |
|-------------|--------|------|--------------------------------------|----------------|----------------|------------|
| 6           | 4.500  | PCT  | BATATA PALHA 1 KG                    | FRITEI         | 16,900         | 76.050,00  |
| 7           | 11.250 | PCT  | BISCOITO AGUA E SAL 400G             | MYBIT          | 3,550          | 39.937,50  |
| 8           | 15.000 | PCT  | BISCOITO DE LEITE 400G               | MYBIT          | 3,380          | 50.700,00  |
| 9           | 6.000  | PCT  | BISCOITO POLVILHO 50G                | DEMÉTRIUS      | 1,640          | 9.840,00   |
| 12          | 600    | FR   | CATCHUP EMBALAGEM 3,6 KG             | LANCHERO       | 9,000          | 5.400,00   |
| 16          | 1.500  | CX   | CREME DE LEITE 200G                  | JUSSARA        | 2,720          | 4.080,00   |
| 18          | 800    | LA   | ERVILHA VERDE EM CONSERVA 1,7KG      | BONARE         | 15,800         | 12.640,00  |
| 23          | 1.000  | PCT  | FARINHA DE TRIGO 1 KG                | TIA OFÉLIA     | 3,260          | 3.260,00   |
| 33          | 6.000  | FR   | IOGURTE SABORES VARIADOS 1 LITRO     | DON DON        | 3,600          | 21.600,00  |
| 34          | 1.500  | CX   | LEITE CONDENSADO 395 G               | JUSSARA        | 4,750          | 7.125,00   |
| 37          | 14.063 | CX   | LEITE INTEGRAL 1 L                   | TRIANGULO      | 4,600          | 64.689,80  |
| 40          | 15.000 | PCT  | MACARRAO C/ OVOS TIPO PARAFUSO 500 G | FLOR DE LIS    | 2,100          | 31.500,00  |
| 42          | 5.000  | PT   | MARGARINA VEGETAL 500 G              | DORIANA        | 6,350          | 31.750,00  |
| 43          | 1.000  | UN   | MASSA PARA PASTEL                    | ALIMENTAR      | 11,450         | 11.450,00  |
| 44          | 750    | PCT  | MILHO PARA PIPOCA 500 G              | AMAFIL         | 3,300          | 2.475,00   |
| 45          | 1.000  | LT   | MILHO VERDE EM CONSERVA 1,7KG        | BONARE         | 19,700         | 19.700,00  |
| 47          | 500    | FR   | MOSTARDA 3,6 KG                      | LANCHERO       | 9,000          | 4.500,00   |
| 48          | 15.000 | FR   | OLEO DE SOJA 900 ML                  | COAMO          | 9,650          | 144.750,00 |
| 49          | 500    | PCT  | ORÉGANO 100 G                        | AGRO           | 3,990          | 1.995,00   |
| 51          | 6.000  | PCT  | QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO 50 G     | DA VACA        | 2,800          | 16.800,00  |
| 53          | 7.500  | PCT  | SAL REFINADO 1 KG                    | GARÇA          | 0,950          | 7.125,00   |
| 55          | 500    | KG   | AÇÚCAR REFINADO                      | ALTO ALEGRE    | 3,800          | 1.900,00   |
| 56          | 100    | UN   | ADOÇANTE STEVIA                      | ADOCYL         | 6,000          | 600,00     |
| 57          | 100    | UN   | ADOÇANTE SUCRALOSE                   | ADOCYL         | 6,000          | 600,00     |
| 58          | 400    | KG   | AMENDOIM                             | AMAFIL         | 8,000          | 3.200,00   |
| 59          | 1.500  | KG   | APRESUNTADO FATIADO                  | REZENDE        | 13,450         | 20.175,00  |
| 64          | 5.000  | UN   | SARDINHA                             | PALMEIRA       | 3,880          | 19.400,00  |
| 69          | 11.250 | UN   | PÃO DE LANCHE                        | MARQUESP AN    | 1,200          | 13.500,00  |
| 71          | 11.250 | UN   | PÃO DE FORMA FATIADO                 | DEMÉTRIUS      | 6,190          | 69.637,50  |
| 73          | 500    | KG   | TRIGO PARA KIBE                      | OFÉLIA         | 5,990          | 2.995,00   |
| 76          | 8.000  | KG   | MACARRÃO ESPAGUETE                   | FLOR DE LIS    | 4,200          | 33.600,00  |
| 80          | 3.000  | LT   | ATUM                                 | 88             | 4,250          | 12.750,00  |
| 84          | 5.000  | L    | ÁGUA DE COCO                         | NATURAL BRASIL | 6,350          | 31.750,00  |
| Total Geral |        |      |                                      |                | R\$ 777.474,80 |            |

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2022

##### CONTRATADA: CCF NUTRI EIRELI ME

| Item | Qtde | Unid | DESCRIÇÃO | Marca | R\$ Unit | R\$ Total |
|------|------|------|-----------|-------|----------|-----------|
|------|------|------|-----------|-------|----------|-----------|



|             |       |     |                      |             |                |            |
|-------------|-------|-----|----------------------|-------------|----------------|------------|
| 02          | 7.500 | PCT | AÇUCAR CRISTAL 5KG   | GLOBO       | 15,59          | 116.925,00 |
| 10          | 4.500 | PCT | CAFÉ EM PÓ 500G      | FRUTO MINAS | 10,95          | 49.275,00  |
| 65          | 1.000 | L   | LAITE ZERO LACTOSE   | LIDER       | 5,19           | 5.190,00   |
| 91          | 2.500 | PCT | AÇUCAR CRISTAL 5KG   | GLOBO       | 15,59          | 38.975,00  |
| 95          | 1.500 | PCT | CAFÉ EM PÓ 500G      | FRUTO MINAS | 15,90          | 23.850,00  |
| 101         | 4.687 | CX  | LEITE INTEGRAL 1 L   | LIDER       | 5,60           | 26.247,20  |
| 102         | 5.000 | FR  | OLEO DE SOJA 900 ML  | COCAM AR    | 10,88          | 54.400,00  |
| 104         | 3.750 | UM  | PÃO DE LANCHE        | TEMPE MAX   | 3,20           | 12.000,00  |
| 105         | 3.750 | UN  | PÃO DE FORMA FATIADO | LIDER       | 7,50           | 28.125,00  |
| Total Geral |       |     |                      |             | R\$ 354.987,20 |            |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2022**  
**CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA**

| Item        | Qtde   | Unid | DESCRIÇÃO                                  | R\$ Unit      | R\$ Total |
|-------------|--------|------|--------------------------------------------|---------------|-----------|
| 21          | 500    | PCT  | FARINHA DE MANDIOCA FINA 1KG               | 3,950         | 1.975,00  |
| 52          | 8.000  | PCT  | ROSQUINHA DE CHOCOLATE, LEITE E COCO 500 G | 6,030         | 48.240,00 |
| 60          | 100    | UN   | AZEITE DE OLIVA                            | 13,700        | 1.370,00  |
| 75          | 800    | UN   | FAROFIA PRONTA                             | 3,380         | 2.704,00  |
| 89          | 10.000 | PCT  | PÃO TIPO BISNAGA                           | 4,38          | 43.800,00 |
| Total Geral |        |      |                                            | R\$ 98.089,00 |           |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2022**  
**CONTRATADA: GRAMINHA ALIMENTOS LTDA**

| Item        | Qtde   | Unid | DESCRIÇÃO                      | R\$ Unit       | R\$ Total |
|-------------|--------|------|--------------------------------|----------------|-----------|
| 25          | 11.250 | PCT  | FEIJÃO CARIOCA 1 KG            | 6,800          | 76.500,00 |
| 26          | 3.000  | PCT  | FEIJÃO PRETO TIPO I 1 KG       | 6,370          | 19.110,00 |
| 81          | 500    | KG   | GRÃO DE BICO                   | 9,500          | 4.750,00  |
| 92          | 5.000  | PCT  | ARROZ AGULHINHA TIPO 1 C/ 5 KG | 19,300         | 96.500,00 |
| 98          | 3.750  | PCT  | FEIJÃO CARIOCA 1 KG            | 6,800          | 25.500,00 |
| Total Geral |        |      |                                | R\$ 222.360,00 |           |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2022**  
**CONTRATADA: LACTOJOJA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP**

| Item | Qtde | Unid  | DESCRIÇÃO                        | R\$ Unit | R\$ Total |
|------|------|-------|----------------------------------|----------|-----------|
| 5    | CX   | 100   | AVEIA EM FLOCOS 170G             | 2,450    | 245,00    |
| 11   | PCT  | 500   | CANJICA DE MILHO 500G            | 4,450    | 2.225,00  |
| 29   | PCT  | 2.000 | FLOCOS DE CEREALIS DE MILHO 1 KG | 13,660   | 27.320,00 |
| 35   | FR   | 500   | LEITE DE COCO 200 ML             | 2,690    | 1.345,00  |
| 46   | PCT  | 1.000 | MISTURA PARA BOLO 400G           | 3,940    | 3.940,00  |
| 66   | UN   | 5.000 | MISTURA PARA LEITE SABOR MORANGO | 5,500    | 27.500,00 |
| 74   | KG   | 500   | AÇAFRÃO EM PÓ                    | 16,890   | 8.445,00  |
| 94   | PCT  | 3.750 | BISCOITO AGUA E SAL 400G         | 4,350    | 16.312,50 |
| 99   | PCT  | 625   | FERMENTO BIOLÓGICO 500 G         | 18,650   | 11.656,25 |
| 100  | PCT  | 5.000 | LEITE EM PO INTEGRAL 400 G       | 14,300   | 71.500,00 |
| 103  | SC   | 250   | PRÉ- MISTURA - PÃO 25 KG         | 131,500  | 32.875,00 |
| 106  | PCT  | 5.000 | SUCO EM PÓ                       | 8,850    | 44.250,00 |



|             |                |
|-------------|----------------|
| Total Geral | R\$ 247.613,75 |
|-------------|----------------|

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2022

CONTRATADA: MILK VITTA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

| Item        | Qtde   | Unid. | DESCRIÇÃO                 | R\$ Unit       | R\$ Total  |
|-------------|--------|-------|---------------------------|----------------|------------|
| 36          | 15.000 | PCT   | LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G | 10,74          | 161.100,00 |
| Total Geral |        |       |                           | R\$ 161.100,00 |            |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2022

CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

| Item        | Qtde   | Unid. | DESCRIÇÃO                             | R\$ Unit       | R\$ Total  |
|-------------|--------|-------|---------------------------------------|----------------|------------|
| 3           | 100    | CX    | AMIDO DE MILHO 500G                   | 2,820          | 282,00     |
| 4           | 15.000 | PCT   | ARROZ AGULHINHA TIPO 1 C/ 5 KG        | 16,600         | 249.000,00 |
| 13          | 500    | PCT   | CHOCOLATE AO LEITE GRANULADO 1 KG     | 12,000         | 6.000,00   |
| 15          | 500    | PCT   | COLORAU EM PÓ 1KG                     | 6,600          | 3.300,00   |
| 17          | 1.500  | BD    | DOCE DE LEITE EM PASTA 4,8 KG         | 35,000         | 52.500,00  |
| 19          | 100    | PCT   | ERVILHA SECA 500G                     | 4,950          | 495,00     |
| 22          | 500    | PCT   | FARINHA DE MILHO 1KG                  | 4,400          | 2.200,00   |
| 24          | 500    | CX    | FARINHA LACTEA 230G                   | 6,190          | 3.095,00   |
| 27          | 1.875  | PCT   | FERMENTO BIOLÓGICO 500 G              | 6,200          | 11.625,00  |
| 28          | 500    | LA    | FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100 G          | 2,000          | 1.000,00   |
| 30          | 1.500  | PCT   | FUBA MIMOSO 1KG                       | 2,950          | 4.425,00   |
| 31          | 1.500  | PCT   | GELATINA 1 KG                         | 10,000         | 15.000,00  |
| 32          | 1.000  | BD    | GOIABADA CREMOSA 4,8 KG               | 31,700         | 31.700,00  |
| 38          | 100    | PCT   | LENTILHA SECA 500 G                   | 7,850          | 785,00     |
| 39          | 2.000  | PCT   | MACARRAO C/ OVOS TIPO ARGOLINHA 500 G | 2,400          | 4.800,00   |
| 41          | 1.000  | BA    | MAIONESE 3 KG                         | 16,800         | 16.800,00  |
| 50          | 750    | SC    | PRÉ- MISTURA - PÃO 25 KG              | 91,000         | 68.250,00  |
| 54          | 1.000  | FR    | VINAGRE 750 ML                        | 1,320          | 1.320,00   |
| 62          | 500    | UN    | PÊSSEGO EM CALDA                      | 8,600          | 4.300,00   |
| 70          | 5.000  | UN    | CHÁ MATE                              | 3,100          | 15.500,00  |
| 77          | 15.000 | PCT   | SUCO EM PÓ                            | 7,830          | 117.450,00 |
| 83          | 300    | PCT   | GRANOLA                               | 10,620         | 3.186,00   |
| Total Geral |        |       |                                       | R\$ 613.013,00 |            |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2022

CONTRATADA: PRISCILA GARCIA DE OLIVEIRA ME

| Item        | Qtde  | Unid. | DESCRIÇÃO                         | R\$ Unit       | R\$ Total |
|-------------|-------|-------|-----------------------------------|----------------|-----------|
| 20          | 3.750 | LA    | EXTRATO DE TOMATE 4KG             | 21,50          | 80.625,00 |
| 87          | 800   | PCT   | BISCOITO CREAM CRAKER SEM LACTOSE | 3,96           | 3.168,00  |
| 88          | 800   | PCT   | BISCOITO MAISENA SEM LACTOSE      | 3,96           | 3.168,00  |
| 93          | 1.500 | PCT   | BATATA PALHA 1KG                  | 17,49          | 26.235,00 |
| 96          | 500   | BD    | DOCE DE LEITE EM PASTA 4,8KG      | 49,27          | 24.635,00 |
| 97          | 1.250 | LA    | EXTRATO DE TOMATE 4KG             | 21,50          | 26.875,00 |
| Total Geral |       |       |                                   | R\$ 164.706,00 |           |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2022 – PROC. 43/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E ELETRODOMÉSTICOS (ITENS REMANESCENTES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO



SUL/SP.

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 03/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2022**  
**CONTRATADA: CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME**

| Item               | Qtde | Unid | DESCRIÇÃO                                         | Marca         | R\$ Unit              | R\$ Total |
|--------------------|------|------|---------------------------------------------------|---------------|-----------------------|-----------|
| 01                 | 20   | UN   | ARMARIO DE AÇO 4 PORTAS                           | SUPREME       | 1.630,00              | 32.600,00 |
| 12                 | 40   | UN   | BANCO DE REFEITORIO ADULTO                        | MAQ<br>MOVEIS | 750,00                | 30.000,00 |
| 19                 | 10   | CJ   | CONJUNTO REFEITORIO MATERNAL COM<br>ENCOSTO CJ 10 | MAQ<br>MOVEIS | 2.500,00              | 25.000,00 |
| 20                 | 10   | UN   | CONJUNTO REFEITORIO INFANTIL                      | MAQ<br>MOVEIS | 2.500,00              | 25.000,00 |
| 21                 | 10   | UN   | CONJUNTO CARTEIRA DE FUNDAMENTAL                  | MAQ<br>MOVEIS | 2.750,00              | 27.500,00 |
| <b>Total Geral</b> |      |      |                                                   |               | <b>R\$ 140.100,00</b> |           |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2022**  
**CONTRATADA: J DAVOGLIO COMERCIAL LTDA**

| Item               | Qtde | Unid | DESCRIÇÃO                                                       | Marca         | R\$ Unit          | R\$ Total  |
|--------------------|------|------|-----------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|------------|
| 09                 | 30   | CJ   | CONJUNTO REFEITÓRIO MATERIAL COM<br>ENCOSTO                     | MAQ<br>MOVEIS | 2.435,00          | 73.050,00  |
| 10                 | 30   | UN   | CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL                                    | MAQ<br>MOVEIS | 2.500,00          | 75.000,00  |
| 11                 | 30   | UN   | CONJUNTO CARTEIRA DE FUNDAMENTAL                                | MAQ<br>MOVEIS | 2.650,00          | 79.500,00  |
| 13                 | 75   | UN   | CONJUNTO USO MULTIPLO (01 MESA/04<br>CADEIRAS) MODELO CJU03 FDE | MAQ<br>MOVEIS | 1.850,00          | 138.750,00 |
| <b>Total Geral</b> |      |      |                                                                 |               | <b>366.300,00</b> |            |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2022**  
**CONTRATADA: SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES EIRELI**

| Item               | Qtde | Unid | DESCRIÇÃO                                                         | Marca   | R\$ Unit          | R\$ Total  |
|--------------------|------|------|-------------------------------------------------------------------|---------|-------------------|------------|
| 03                 | 300  | UN   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO                                      | SUDESTE | 504,00            | 151.200,00 |
| 04                 | 450  | UN   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO (03)                                 | SUDESTE | 541,00            | 243.450,00 |
| 05                 | 300  | UN   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO (04)                                 | SUDESTE | 555,00            | 166.500,00 |
| 06                 | 150  | UN   | CONJUNTO CLASSIFICAÇÃO (05)                                       | SUDESTE | 620,00            | 93.000,00  |
| 07                 | 100  | CJ   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO (06)                                 | SUDESTE | 650,00            | 65.000,00  |
| 15                 | 100  | UN   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO                                      | SUDESTE | 504,00            | 50.400,00  |
| 16                 | 150  | UN   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO                                      | SUDESTE | 541,00            | 81.150,00  |
| 17                 | 100  | UN   | CONJUNTO ALUNO CLASSIFICAÇÃO                                      | SUDESTE | 555,00            | 55.500,00  |
| 18                 | 50   | UN   | CONJUNTO CLASSIFICAÇÃO (05)                                       | SUDESTE | 620,00            | 31.000,00  |
| 22                 | 25   | UN   | CONJUNTO USO MULTIPLO (01 MESA / 04<br>CADEIRAS) MODELO CJU03 FDE | SUDESTE | 1.880,00          | 47.000,00  |
| <b>Total Geral</b> |      |      |                                                                   |         | <b>984.200,00</b> |            |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022 – PROC. 46/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS





**ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DESTINADOS À CASA ABRIGO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 10/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2022  
CONTRATADA: L F PORTERO**

| Item | Qtde. | Unid. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Marca      | R\$ Unit | R\$ Total |
|------|-------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|-----------|
| 1    | 450   | KG    | BANANA NANICA Produto são, destinado ao consumo "in natura", com grau de maturação tal que permita suportar transporte, manipulação e conservação adequado para consumo, tamanho médio variando entre 13 e 18 cm, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não será aceito o produto com danos profundos, amassados, com podridão e lesão ou mancha em área superior a 1,5 m2. Livre de resíduos de fertilizantes. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente. | HORTIFRUTI | 4,050    | 2.430,00  |
| 2    | 375   | KG    | BATATA INGLESA lavada, lisa, de primeira qualidade, in natura, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda, diâmetro transversal maior que 5 cm. Produtos frescos e com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.                                                                                                                                                                                                               | HORTIFRUTI | 4,490    | 2.245,00  |
| 3    | 60    | UN    | CATCHUP 390G INGREDIENTES: Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola e aroma natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO DE 1º QUALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | OLE        | 4,950    | 396,00    |
| 4    | 225   | KG    | CEBOLA produto in natura, cebola primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho 3 e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e larvas, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-15 (decreto 12486 de 20/10/78), com os padrões de embalagem da Instrução Normativa Conjunta N 9, de 12/11/02, (SARC, ANVISA, INMETRO).                                                                                                                                                                                                                                                                    | HORTIFRUT  | 3,890    | 1.167,00  |
| 5    | 360   | LT    | EXTRATO DE TOMATE 390G Extrato de tomate; concentrado; produto resultante da concentração de polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais; sem aromatizantes, e conservadores; isento de sujidades e fermentação; acondicionado em lata.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | OLE        | 2,490    | 1.195,20  |
| 6    | 450   | KG    | FEIJAO CARIOQUINHA TIPO 1 Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 01 (um) kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | IRANO      | 7,980    | 4.788,00  |
| 7    | 120   | UN    | IOGURTE LIQUIDO 540G líquido, integral, com polpa de frutas; sabores diversos, bandeja contendo 6 unidades e mínimo de 540 (quinhentos e quarenta) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | CAROLINA   | 4,920    | 787,20    |
| 8    | 113   | UN    | MAIONESE 500GR consistência: cremosa; Embalagem: pote plástico ou pet contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | SAUDE      | 4,980    | 747,00    |
| 9    | 113   | PCT   | PAO TIPO BISNAGUINHA, 300GR contendo em média 16 unidades e mínimo de 300 (trezentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | NEWBREAD   | 6,000    | 900,00    |
| 10   | 180   | PCT   | QUEIJO RALADO PARMESÃO tipo parmesão com no mínimo 150 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | KAZUME     | 3,890    | 933,60    |



|    |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |             |        |          |
|----|-----|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|
| 11 | 60  | PCT | COCO RALADO sem açúcar com no mínimo 250 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | DUCOCO      | 4,300  | 344,00   |
| 12 | 90  | KG  | PRESUNTO COZIDO sem capa de gordura e baixo teor de sódio; fatiado; resfriado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEARA       | 24,000 | 2.880,00 |
| 13 | 53  | PCT | FARINHA DE ROSCA Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | SILVA BAHIA | 4,990  | 349,30   |
| 14 | 150 | KG  | LIMÃO TAITI tamanho maior que 5 cm de diâmetro, procedente de planta sadia, destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não apresentarem substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estejam isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos de fertilizantes. Quanto a características microbiológicas, deverão obedecer a legislação vigente.                            | HORTIFRUTI  | 3,550  | 710,00   |
| 15 | 144 | PCT | MASSA DE PASTEL em rolos contendo no mínimo 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | MASSA LEVE  | 6,990  | 1.342,08 |
| 16 | 108 | PCT | MASSA ALIMENTÍCIA tipo seca pré-cozida, formato lasanha; 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | MASSA LEVE  | 6,350  | 914,40   |
| 17 | 225 | KG  | ABACAXI In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | HORTIFRUTI  | 5,200  | 1.560,00 |
| 18 | 375 | KG  | LARANJA PERA produto são, destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, peso médio 200 g (6,5 a 7,5 cm de diâmetro), grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isentas de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, não apresentarem substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estejam isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho, livre de resíduos de fertilizantes. Não serão aceitas podres ou com danos profundos. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente. | HORTIFRUTI  | 3,990  | 1.995,00 |
| 19 | 75  | KG  | PIMENTÃO VERDE produto são, limpos, de boa qualidade, destinada ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não apresentarem substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estejam isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos de fertilizantes. Tamanho médio e uniforme. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente.                              | HORTIFRUTI  | 10,280 | 1.028,00 |
| 20 | 75  | UN  | ACHOCOLATADO EM PÓ 400G Embalagem: Latas, potes ou pacotes contendo no mínimo 400 (quatrocentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | MUCK        | 5,980  | 598,00   |
| 21 | 113 | UN  | AÇÚCAR CRISTAL 5KG Embalagem: transparente, incolor,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | SANTA       | 16,940 | 2.541,00 |





|    |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |             |        |           |
|----|-----|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|-----------|
|    |     |     | termossoldado contendo 05 (cinco) Kg de peso líquido.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | ISABEL      |        |           |
| 22 | 300 | UN  | ALFACE CRESPA EXTRA in natura, 1ª qualidade; - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | HORTIFRUTI  | 2,980  | 1.192,00  |
| 23 | 450 | PCT | ARROZ TIPO AGUILHINHA TIPO 1 Embalagem: saco de polietileno, atóxico, transparente, incolor, hermeticamente fechado, e rotulado conforme legislação vigente contendo 05 (cinco) Kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | DUPOLO      | 19,900 | 11.940,00 |
| 24 | 75  | KG  | BETERRABA Tubérculo de qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor e ser de colheita recente, lisa, com polpa intacta e limpa. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de sujidades, TERRA e resíduos fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente. | HORTIFRUTI  | 4,850  | 485,00    |
| 25 | 188 | PCT | BISCOITO, TIPO CREAM CRACKER integral, embalagem mínima 400 (quatrocentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ZABET       | 4,450  | 1.112,50  |
| 26 | 188 | PCT | BISCOITO MAISENA embalagem mínima 400 (quatrocentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ZABET       | 4,450  | 1.112,50  |
| 27 | 113 | KG  | CENOURA Raiz de elevada qualidade e sem defeitos, tamanho entre 14 a 22 cm, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor, sendo de colheita recente, lisa, com polpa intacta e limpa, sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de sujidades, TERRA e resíduos fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente.    | HORTIFRUTI  | 9,180  | 1.377,00  |
| 28 | 45  | PCT | FARINHA DE MANDIOCA 500G Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | SILVA BAHIA | 3,480  | 208,80    |
| 29 | 68  | PCT | FARINHA DE MILHO Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | SILVA BAHIA | 4,950  | 445,50    |
| 30 | 150 | KG  | FARINHA DE TRIGO especial; Embalagem: saco plástico ou de papel, contendo 01 (um) kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | NONITA      | 4,230  | 846,00    |
| 31 | 75  | KG  | FEIJÃO PRETO novo; Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 01 (um) kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | K CALDO     | 8,450  | 845,00    |
| 32 | 90  | PCT | FUBA DE MILHO REFINADO Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SINHA       | 2,890  | 346,80    |
| 33 | 723 | L   | LEITE INTEGRAL 1L embalagem longa vida contendo 1 (um) litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | JUSSARA     | 4,650  | 4.482,60  |
| 34 | 18  | PCT | LENTILHA saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | SILVA BAHIA | 11,000 | 264,00    |
| 35 | 300 | KG  | MAÇA NACIONAL de primeira qualidade, não deverá apresentar problemas com coloração não característica, vermelha, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Não deverá estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. Padrão de tamanho 155 cm                                                                                                                                                                                            | HORTIFRUTI  | 7,650  | 3.060,00  |
| 36 | 300 | PCT | MACARRAO COM OVOS TIPO PARAFUSO 500G tipo parafuso; Embalagem: plástica contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | TODESTINI   | 3,720  | 1.488,00  |
| 37 | 300 | PCT | MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE tipo espaguete nº 08; Embalagem: plástica contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | TODESTINI   | 3,720  | 1.488,00  |
| 38 | 60  | PCT | MILHO P/ PIPOCA 0,500KG Embalagem: saco de polietileno,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | SILVA BAHIA | 4,990  | 399,20    |



|    |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                |        |          |
|----|-----|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----------|
|    |     |     | transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                |        |          |
| 39 | 45  | FR  | MOSTARDA composto de vinagre, óleo, pó açúcar, sal e outras substancias permitidas; de consistência cremosa, cor amarela, cheiro e sabor próprios; Embalagem: frascos plásticos contendo mínimo de 200 (duzentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | SAUDE          | 2,990  | 179,40   |
| 40 | 225 | FR  | OLEO DE SOJA REFINADO embalagem pet contendo 900 (novecentos) ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | COCAMAR        | 10,080 | 3.024,00 |
| 41 | 188 | DZ  | OVOS BRANCOS de galinha; tipo grande.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | GRANJA         | 11,500 | 2.875,00 |
| 42 | 225 | KG  | PERNIL em cubos; sem osso, parte traseira do porco, acima do joelho; congelada; sem tempero e sem sal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | SWIFT          | 13,260 | 3.978,00 |
| 43 | 150 | PCT | CAFÉ EM PÓ TRADICIONAL torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo; em embalagens de 500g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | MADE IN BRASIL | 16,280 | 3.256,00 |
| 44 | 90  | KG  | REPOLHO BRANCO hortaliças de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidas, compactas e firmes. É indispensável uniforme na coloração, tamanho e conformação. Próprias para consumo, devendo ser procedentes de culturas sadias, de colheita recente, apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade, não apresentarem substancia terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, livre de resíduos de fertilizantes. Tamanho médio e uniforme. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente.                                                                                                                                                                                                                                                                     | HORTIFRUTI     | 3,990  | 478,80   |
| 45 | 45  | KG  | SAL iodado; refinado; Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 01 (um) kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | LEBRE          | 1,700  | 102,00   |
| 46 | 263 | KG  | TOMATE produto são, limpos, de boa qualidade, destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, tamanho maior ou igual a 5 cm de diâmetro, aroma, cor e sabor próprios da variedade. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato, devendo apresentar de 30 a 90% da cor final. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não apresentarem substancia terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Não serão aceitos frutos imaturos, passados, podres, com danos profundos. Livre de resíduos de fertilizantes. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente. | HORTIFRUTI     | 9,780  | 3.423,00 |
| 47 | 75  | FR  | VINAGRE; TIPO: VINHO BRANCO OU TINTO de vinho branco ou tinto embalagem plástica contendo 750 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | BELMONTE       | 2,350  | 235,00   |
| 48 | 113 | PCT | TEMPERO COMPLETO sem pimenta; tipo Sazon; mínimo de 60g, contendo 12 sachês de 5 gramas cada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | SIAMAR         | 3,590  | 538,50   |
| 49 | 75  | CX  | CHÁ MATE tostado mínimo de 200 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | LEÃO           | 7,450  | 745,00   |
| 50 | 150 | UN  | LEITE CONDENSADO composto de leite integral, açúcar e lactose (tradicional); acondicionado em lata ou embalagem tetra park, ambos contendo no mínimo 395 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | TRIANGULO      | 5,010  | 1.002,00 |
| 51 | 225 | UN  | CREME DE LEITE Embalagem: caixas cartonadas e aluminizadas (tetra pak), contendo peso líquido de 200 (duzentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | ITAMBÉ         | 2,950  | 885,00   |
| 52 | 113 | LA  | SARDINHA LATA em óleo comestível; com sal; Embalagem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PESCADOR       | 4,890  | 733,50   |



|    |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |             |        |          |
|----|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|
|    |     |       | mínima: lata 120 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |             |        |          |
| 53 | 975 | SACHE | SUCO EM PÓ rendimento um litro, rico em vitaminas A e C, sabores diversos; para mistura em água; adoçado; em sachê contendo no mínimo 25 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | WIND        | 0,990  | 1.287,00 |
| 54 | 150 | CP    | REQUEIJÃO CREMOSO produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofo, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem: copo de vidro ou plástico contendo no mínimo 400g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | VIGOR       | 5,900  | 1.180,00 |
| 55 | 90  | KG    | QUEIJO TIPO MUSSARELA fatiado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ITALAC      | 36,820 | 4.418,40 |
| 56 | 113 | KG    | BACON produto cárneo industrializado, obtido do corte da parede torácico-abdominal dos suínos, que vai do esterno ao púbis, com ou sem costela, com ou sem pele, adicionado de ingredientes e submetido ao processo térmico adequado, com defumação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | SEARA       | 27,670 | 4.150,50 |
| 57 | 225 | KG    | FRANGO, CORTE COXA E SOBRECOXA congelado ou resfriado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | RICO        | 9,760  | 2.928,00 |
| 58 | 225 | KG    | CARNE DE FRANGO RECORTES FILE DE PEITO em cubos/tiras congelado; acondicionadas em embalagens de 1kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | RICO        | 15,930 | 4.779,00 |
| 59 | 23  | FR    | FERMENTO EM PÓ químico; Embalagem: em lata ou pote plástico contendo 250 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ROYAL       | 2,990  | 89,70    |
| 60 | 38  | PCT   | AMIDO DE MILHO tipo maisena; Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | SIAMAR      | 6,200  | 310,00   |
| 61 | 90  | KG    | CHUCHU tamanho médio, produto de elevada qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvido, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiado e classificado com uniformidade no tamanho e cor e ser de colheita recente, lisa, com polpa intacta e limpa. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de sujidades, terra e resíduos fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente.    | HORTIFRUTI  | 3,980  | 477,60   |
| 62 | 54  | PCT   | TRIGO PARA KIBE Embalagem: saco de polietileno, transparente, incolor contendo 500 (quinhentos) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SILVA BAHIA | 4,900  | 352,80   |
| 63 | 38  | PCT   | ORÉGANO contendo 100 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PEPOL       | 7,010  | 350,50   |
| 64 | 75  | KG    | BERINJELA tamanho médio, produto de elevada qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvido, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiado e classificado com uniformidade no tamanho e cor e ser de colheita recente, lisa, com polpa intacta e limpa. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de sujidades, terra e resíduos fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente. | HORTIFRUTI  | 4,450  | 445,00   |
| 65 | 75  | KG    | GOIABADA em tablete GOIABA VERMELHA kg ; de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.                                                                                                                                                                                                                                                                  | VAL         | 10,670 | 1.067,00 |
| 66 | 225 | LT    | MILHO VERDE EM CONSERVA em lata contendo no mínimo 200g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | OLE         | 2,890  | 867,00   |
| 67 | 90  | KG    | ABOBRINHA ITALIANA In natura, brasileira extra A, casca lisa,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | HORTIFRUTI  | 3,590  | 430,80   |



|    |     |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                |        |          |
|----|-----|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----------|
|    |     |      | tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Devem estar frescas, íntegros, firmes, sem traço de descoloração ou manchas, isentas de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência                                                                                                                        |                |        |          |
| 68 | 225 | PC   | BISCOITO RECHEADO SABOR CHOCOLATE/MORANGO embalagem contendo no mínimo 140 (cento e quarenta) gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                         | VISCONTI       | 1,890  | 567,00   |
| 69 | 45  | PAR  | CHINELO DE DEDO emborrachado; adulto e infantil; numeração e cores variadas (conforme pedido).                                                                                                                                                                                                                                                                                | IPANEMA        | 19,890 | 1.193,40 |
| 70 | 90  | PCT  | CREME DE CEBOLA com no mínimo 68 g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | SIAMAR         | 3,990  | 478,80   |
| 71 | 17  | PCT  | GELATINA 1KG sabores variados.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | APTI           | 6,360  | 139,92   |
| 72 | 38  | UN   | ESMALTE DE UNHA hipoalergenico 8ml DIVERSAS CORES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | RISQUE         | 4,990  | 249,50   |
| 73 | 38  | UN   | REMOVEDOR DE ESMALTE 100ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | FARMAX         | 3,500  | 175,00   |
| 74 | 90  | KG   | ABACATE Tamanho médio, 1ª qualidade, com casca sã e coloração uniforme, bem desenvolvido, com polpa firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                                                                                                                                   | HORTIFRUTI     | 5,610  | 673,20   |
| 75 | 113 | KG   | ABÓBORA MORANGA MADURA procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.                                                                    | HORTIFRUTI     | 3,620  | 543,00   |
| 76 | 75  | UN   | ACELGA O produto deverá ter uma textura crocante. As folhas verdes que deverão ser de cor viva e não devem apresentar qualquer escurecimento ou amarelecimento. As folhas não devem ter buracos. As hastes devem ser frescas.                                                                                                                                                 | HORTIFRUTI     | 3,900  | 390,00   |
| 77 | 180 | KG   | AÇÚCAR REFINADO de 1ª qualidade, embalagem em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade. | CARAVELAS      | 4,240  | 1.017,60 |
| 78 | 9   | UN   | ADOÇANTE DIETÉTICO à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 200 ml.                                                                                                                                                                                                                           | ADOCIL         | 4,900  | 58,80    |
| 79 | 75  | MAÇO | AGRIÃO EM MAÇO com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.                                                                                                                                                                                    | HORTIFRUTI     | 3,990  | 399,00   |
| 80 | 225 | KG   | ALHO alho nobre, grupo branco, tipo especial, cabeça inteira, dentes grande e uniformes, firmes com brilho, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, de boa qualidade.                                                                                                                                                                                                    | HORTIFRUTI     | 24,210 | 7.263,00 |
| 81 | 19  | KG   | AMEIXA SECA SEM CAROÇO acondicionada em embalagem plástica de no mínimo 200g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PEPOL          | 4,900  | 122,50   |
| 82 | 38  | PCT  | AMENDOIM 500 G Grupo: Amendoim Descascado Subgrupo: Selecionado (Moreirado) Classe: Médio Tipo 1.                                                                                                                                                                                                                                                                             | SILVA BAHIA    | 10,300 | 515,00   |
| 83 | 113 | UN   | ATUM RALADO ATUM Ralado Em Oleo Comestível, Sem Aditivos Químicos, Sem Gluten, Comercialmente Esteril, Como Embalagem Primária, Estável A 60 Lta 7,27 436,20 Temperatura Ambiente, Com Peso De 170g.                                                                                                                                                                          | GOMES DA COSTA | 6,900  | 1.035,00 |
| 84 | 15  | und  | AVEIA EM FLOCOS FINOS Farinha de aveia enriquecida com vitaminas e sais minerais. Embalagem mínima de 200g. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.                                                                                                                                                                                               | SIAMAR         | 4,990  | 99,80    |
| 85 | 38  | UN   | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500 ml, Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                               | IMPERIO        | 16,900 | 845,00   |
| 86 | 113 | PCT  | AZEITONA EM CONSERVA AZEITONA VERDE sem caroço, em conserva, embalagem contendo mínimo de 200g, drenado, com                                                                                                                                                                                                                                                                  | ROYALE         | 4,990  | 748,50   |



|    |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |            |        |          |
|----|-----|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|----------|
|    |     |     | identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |        |          |
| 87 | 23  | KG  | BACALHAU apresentação salgado e seco, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MIRAMAR    | 59,420 | 1.782,60 |
| 88 | 75  | KG  | BATATA DOCE LAVADA de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | HORTIFRUTI | 3,330  | 333,00   |
| 89 | 75  | UN  | BATATA PALHA 250GR Obtido da batata, gordura vegetal, sal, com aspecto, odor e sabor próprio, isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, deve estar crocante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | BIG B      | 5,900  | 590,00   |
| 90 | 375 | UN  | BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 ML.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | ITALAC     | 1,550  | 775,00   |
| 91 | 188 | UN  | BISCOITO WAFER 120G Ingredientes recheio sabor chocolate branco (80%) [açúcar, gordura vegetal, confeitos sabor chocolate (açúcar, cacau em pó, dextrina, glicose em pó, aromatizante e corante natural: caramelo iv (ins 150d)), leite desnatado, leite integral, soro de leite, chocolate branco, aromatizante, emulsificantes: ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado (ins 476) e lecitina de soja (ins 322) e corante natural: urucum (ins 160b)], farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, cacau em pó, óleo de milho, sal, corante natural: caramelo iv (ins 150d), emulsificante: lecitina de soja (ins 322) e fermento químico: bicarbonato de sódio (ins 500ii). Contém glúten. Contém traços de: amendoim, amêndoas, aveia, avelã, castanha de caju, nozes e ovo e derivados. A validade mencionada refere-se ao produto ainda fechado, desde que, conservado em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto. | VISCONTI   | 1,990  | 497,50   |
| 92 | 188 | und | BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA sabor nata, embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro em órgão competente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TODESQUINI | 4,950  | 1.237,50 |
| 93 | 75  | UN  | BOLO PRONTO INDUSTRIALIZADO VÁRIOS SABORES Peso Mínimo 250g, Acondicionada Em Embalagem Plástica Selada E Com As Informações De Lote, Data De Fabricação, Data De Vencimento, Tabela De Informação Nutricional E Alertas Obrigatório Para Componentes Que Possam Causar Alergia.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | NEWBREAD   | 4,700  | 470,00   |
| 94 | 113 | UN  | BRÓCOLIS EM MAÇO de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estarem livres de folhas externas sujas de terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados. alterar sua aparência ou qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | HORTIFRUTI | 8,660  | 1.299,00 |
| 95 | 75  | und | CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS - EMBALAGEM MÍNIMA DE 250G caixa de bombons e chocolates sortidos com peso de no mínimo 250g, com embalagem retangular em papelão firme, envolvido em material plástico resistente, íntegra e sem sinais de amassado, embalagem original de fábrica, contendo no rótulo a data de fabricação e/ou data de validade gravadas e número do lote. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ARCOR      | 10,990 | 1.099,00 |





|     |     |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             |        |          |
|-----|-----|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|
| 96  | 75  | UN   | CALDO DE CARNE caixa Com 12 Tabletes. Tipo knorr                                                                                                                                                                                                                                                                            | ARISCO      | 2,350  | 235,00   |
| 97  | 75  | UN   | CALDO DE GALINHA Caixa Com 12 Tabletes. Tipo knorr                                                                                                                                                                                                                                                                          | ARISCO      | 1,590  | 159,00   |
| 98  | 38  | UN   | CANELA EM PÓ apresentando em pó fino homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie. Pacote com 50g. Demais condições de acordo com as normas de saúde/ sanitárias vigente.(ANVISA, SIF e outras) .                                                       | PEPOL       | 1,590  | 159,00   |
| 99  | 19  | UN   | CANELA EM PAU embalagem com identificação do produto, pacote com 20g, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Indicar marca. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.                                                                                                     | PEPOL       | 2,590  | 129,50   |
| 100 | 113 | KG   | CAQUI Ssem rachaduras, firmes, fresco, coloração de alaranjado a vermelho uniforme, isento de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, fisiologicamente desenvolvido e inteiro.                                                                                                       | HORTIFRUTI  | 2,590  | 64,75    |
| 101 | 9   | und  | PACOTE DE FRANGO INTEIRO Congelado Acondicionado Em Saco Plástico, Peso Mínimo De 1.600kg.                                                                                                                                                                                                                                  | RICO        | 7,980  | 1.197,00 |
| 102 | 113 | KG   | CARNE SECA ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, textura macia, levemente salgada. Com fibras longas e congeladas, dados de identificação do produto, validade, fabricação, lote. Com validade Mínima de 60 dias a contar da data de entrega.                                                        | PAINEIRA    | 8,250  | 99,00    |
| 103 | 38  | UN   | CEREAL DE ARROZ para alimentação infantil, adicionado de vitaminas e sais minerais, onde a embalagem deve apresentar: o peso do produto, 230g, composição nutricional, registro no sif, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, condições físicas inalteradas, sem amassados e oxidação.                 | CORNFLAKES  | 29,900 | 4.485,00 |
| 104 | 75  | und  | CEREAL DE MILHO para alimentação infantil, adicionado de vitaminas e sais minerais, onde a embalagem deve apresentar: o peso do produto, 230g, composição nutricional, registro no sif, modo de preparo, prazo de validade com data de fabricação, condições físicas inalteradas, sem amassados e oxidação.                 | CORNFLAKES  | 9,900  | 495,00   |
| 105 | 150 | MAÇO | CHEIRO VERDE-MAÇO Salsinha e cebolinha, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, maço de no mínimo 100g, isento de material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                    | HORTIFRUTI  | 9,900  | 990,00   |
| 106 | 75  | und  | COLORAU 100G Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente. | PEPOL       | 2,990  | 598,00   |
| 107 | 15  | und  | COENTRO EM MAÇO Fresca e picada, cor uniformes devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, pacote de 200g, isenta de material terroso sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                    | HORTIFRUTI  | 2,590  | 259,00   |
| 108 | 300 | MAÇO | COUVE EM MAÇO Fresca e picada, cor uniformes devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, pacote de 200g, isenta de material terroso sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                      | HORTIFRUTI  | 3,990  | 79,80    |
| 109 | 9   | PCT  | CRAVO DA ÍNDIA IN NATURA Apresentação: Pacote atóxico, termo soldado, resistente, de 40gr. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto. Produto com validade igual ou superior a 60 dias a contar da data de entrega.                                                                                | PEPOL       | 3,990  | 1.596,00 |
| 110 | 150 | LT   | ERVILHA EM CONSERVA LATA 200G Características organolépticas: Aparência: grãos inteiros de ervilhas cozida, com líquido, isento de sujidades, parasitos e larvas. Cor: verde                                                                                                                                                | OLE         | 2,590  | 31,08    |
| 111 | 38  | UN   | ERVILHA SECA verde, partida, tipo 1, de primeira, nova,                                                                                                                                                                                                                                                                     | SILVA BAHIA | 2,650  | 530,00   |



|     |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |             |        |           |
|-----|-----|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|-----------|
|     |     |     | constituída de grãos sãos e limpos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos lacrados com 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                 |             |        |           |
| 112 | 38  | UN  | FAROFA PRONTA TEMPERADA Embalagem de 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | YOKI        | 9,240  | 462,00    |
| 113 | 18  | UN  | FERMENTO BIOLOGICO SECO 10 GR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | DONA BENTA  | 5,500  | 275,00    |
| 114 | 75  | KG  | FRANGO MOELA congelada, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | RICO        | 1,000  | 24,00     |
| 115 | 225 | KG  | FILE DE PEIXE (MERLUZA) file, sem couro/pele, congelado, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.                                                                                                                                                                          | COSTA SUL   | 4,990  | 499,00    |
| 116 | 225 | KG  | FILE DE PEIXE (TILAPIA) file, sem couro/pele, congelado, limpo, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato da entrega.                                                                                                                                                                          | COSTA SUL   | 35,380 | 10.614,00 |
| 117 | 38  | UN  | XAROPE DE GROSELHA 900 ML.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | KDELICIA    | 39,990 | 11.997,00 |
| 118 | 75  | UN  | GELATINA DIET 12G com 0% de açúcar. Sabores variados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.                                                                                                                                                                                 | ROYAL       | 9,900  | 495,00    |
| 119 | 75  | UN  | GELEIA DE FRUTAS comum de diversos sabores, sem pedaços de frutas. Rótulo contendo a identificação do produto, embalagem com 230g, data de fabricação, prazo de validade e número de lote.                                                                                                                                                                                                       | OLE         | 2,950  | 295,00    |
| 120 | 113 | KG  | GOIABA limpa, firme e pesada com polpa tenra, de cor própria, com casca macia, sem podridão, cultivar bem desenvolvida.                                                                                                                                                                                                                                                                          | HORTIFRUTI  | 7,800  | 780,00    |
| 121 | 15  | UN  | GRÃO DE BICO constituído de grãos maduros, secos, tamanho e coloração uniformes (cor creme), sem manchas, teor máximo de impureza de 2%, isento de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem com 500g. Validade mínima 06 meses.                                                                                                                        | SILVA BAHIA | 10,270 | 1.540,50  |
| 122 | 9   | und | HORTELA EM MAÇO 1 QUALIDADE com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.                                                                                                                                                                                          | HORTIFRUTI  | 14,550 | 291,00    |
| 123 | 113 | KG  | LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA REFRIGERADA Preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno; suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica Especial (NTA) – 05 e decreto 12.486 de 20/10/78. | SEARA       | 3,900  | 46,80     |
| 124 | 113 | KG  | LINGUIÇA TOSCANADE primeira qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | AURORA      | 22,900 | 3.435,00  |
| 125 | 38  | und | LOURO folhas Secas, embalagem contendo no mínimo 40g, com identificação do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | PEPOL       | 19,900 | 2.985,00  |
| 126 | 38  | UN  | MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO 1 KG massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem.                                                                                                   | TODESQUINI  | 2,590  | 129,50    |
| 127 | 113 | KG  | MAMÃO TIPO FORMOSA tamanha e cor uniformes, devendo ser maduro e bem desenvolvido, firme, sem ferimentos e/ ou danos físicos provenientes do manuseio ou transporte.                                                                                                                                                                                                                             | HORTIFRUTI  | 3,900  | 195,00    |
| 128 | 113 | KG  | MANDIOCA OU AIPIM congelada, tenro (macio), graúdo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre                                                                             | HORTIFRUTI  | 6,900  | 1.035,00  |





|     |      |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |             |        |          |
|-----|------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|
|     |      |     | de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |             |        |          |
| 129 | 113  | KG  | MANGA De primeira, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | HORTIFRUTI  | 4,950  | 742,50   |
| 130 | 113  | KG  | MARACUJÁ Graúdos e selecionados de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, verdoso com polpa intacta firme, livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                                                                                                                                                                               | HORTIFRUTI  | 6,480  | 972,00   |
| 131 | 75   | und | MANTEIGA PURA COM SAL Embalagem com, no mínimo, 250g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. | AVIAÇÃO     | 13,680 | 2.052,00 |
| 132 | 75   | UN  | MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL 65% a 85% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | DELICIA     | 7,900  | 790,00   |
| 133 | 225  | KG  | MELANCIA com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.                                                                                                        | HORTIFRUTI  | 5,990  | 599,00   |
| 134 | 113  | KG  | MELÃO AMARELO a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante, de 1ª qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | HORTIFRUTI  | 3,750  | 1.125,00 |
| 135 | 113  | KG  | MEXERICA (pokan, comum ou outra da época) fresca, tamanho mediano, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                                                                                                              | HORTIFRUTI  | 10,200 | 1.530,00 |
| 136 | 75   | und | MILHO DE CANJICA BRANCA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. Milho de canjica branca; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 grs.                                                                                                                                                                                                    | SILVA BAHIA | 4,900  | 735,00   |
| 137 | 360  | UN  | MOLHO DE TOMATE 340 GR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | VAL         | 6,800  | 680,00   |
| 138 | 188  | UN  | MORANGO IN NATURA fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas e doenças e munida de cálice e pedúnculo verde. em embalagem plástica transparente pesando 200g cada, sem sinais de fungos ou apodrecimento.                                                                                                                                                                                                         | HORTIFRUTI  | 1,490  | 715,20   |
| 139 | 75   | UN  | PALMITO EM CONSERVA acondicionado em vidro de 300g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. A água da conversa deve apresentar-se com boa aparência.                                                                                                                                                                                                                                                                       | PIRIQUITO   | 6,010  | 1.502,50 |
| 140 | 75   | UN  | PÃO DE FORMA de massa leve, acondicionado em embalagem plástica contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | NEWBREAD    | 15,990 | 1.599,00 |
| 141 | 53   | UN  | PÃO DE FORMA INTEGRAL acondicionado em embalagem plástica contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | NEWBREAD    | 5,900  | 590,00   |
| 142 | 1500 | UN  | PAO DE LEITE 90 GRAMAS HOT DOG Pão de Leite, 90 gramas, em condições técnicas e higiênicas sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, leite, sal, açúcar, podendo conter outros ingredientes desde que                                                                                                                                                                                                                                                          | NEWBREAD    | 8,490  | 594,30   |



|     |      |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |        |           |
|-----|------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-----------|
|     |      |      | declarados e aprovados pela ANVISA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |            |        |           |
| 143 | 1500 | UN   | PÃO FRANCÊS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | BELO PÃO   | 7,980  | 15.960,00 |
| 144 | 1500 | UN   | PÃO DE HAMBÚRGUER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | BELO PÃO   | 0,750  | 1.500,00  |
| 145 | 113  | KG   | PEPINO De primeira qualidade, fresco, com tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio ou transporte.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | HORTIFRUTI | 4,450  | 667,50    |
| 146 | 113  | KG   | PERA WILLIAM de 1ª qualidade, aspecto globoso - mista entre verdes e maduras, cor própria classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Acondicionadas em embalagem própria.                                                                                                                                                    | HORTIFRUTI | 13,600 | 2.040,00  |
| 147 | 113  | KG   | PESSEGO Características: de primeira qualidade, aspecto firme e casca íntegra. Aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.                                                                                                                                                                            | HORTIFRUTI | 14,900 | 2.235,00  |
| 148 | 75   | und  | QUEIJO MINAS BRANCO TRADICIONAL de primeira qualidade, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | LACTOPAR   | 19,900 | 1.990,00  |
| 149 | 113  | KG   | QUIABO frescos, frutos devem ter cor verde intensa, serem firmes, sem manchas escuras e com comprimento menor que 12cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | HORTIFRUTI | 5,990  | 898,50    |
| 150 | 38   | UNID | REFRIGERANTE 2 L SABOR COLA envasados em garrafa pet de 2 litros, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade, com validade igual ou superior a 70% do prazo de validade total do fabricante e com as seguintes especificações: água gaseificada; açúcar e extrato vegetal de guaraná; aroma natural; Classificação normal; acidulante: ácido cítrico (refrigerante de guaraná) conservantes: sobato de í potássio e benzoato de sódio, embalagem reciclável.    | 15         | 4,490  | 224,50    |
| 151 | 38   | UNID | REFRIGERANTE 2 L SABOR GUARANÁ envasados em garrafa pet de 2 litros, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade, com validade igual ou superior a 70% do prazo de validade total do fabricante e com as seguintes especificações: água gaseificada; açúcar e extrato vegetal de guaraná; aroma natural; Classificação normal; acidulante: ácido cítrico (refrigerante de guaraná) conservantes: sobato de í potássio e benzoato de sódio, embalagem reciclável. | 15         | 4,490  | 224,50    |
| 152 | 38   | UNID | REFRIGERANTE 2 L SABOR LARANJA envasados em garrafa pet de 2 litros, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade, com validade igual ou superior a 70% do prazo de validade total do fabricante e com as seguintes especificações: água gaseificada; açúcar e extrato vegetal de guaraná; aroma natural; Classificação normal; acidulante: ácido cítrico (refrigerante de guaraná) conservantes: sobato de í potássio e benzoato de sódio, embalagem reciclável. | 15         | 4,490  | 224,50    |
| 153 | 38   | UNID | REFRIGERANTE 2 L SABOR LIMÃO envasados em garrafa pet de 2 litros, com dados de identificação, data de fabricação, data de validade, com validade igual ou superior a 70% do prazo de validade total do fabricante e com as seguintes especificações: água gaseificada; açúcar e extrato vegetal de guaraná; aroma natural; Classificação normal; acidulante: ácido cítrico (refrigerante de guaraná) conservantes: sobato de í potássio e benzoato de sódio, embalagem reciclável.   | 15         | 4,050  | 202,50    |
| 154 | 75   | MAÇO | RÚCULA FRESCA tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.                                                                                                                                                                                                  | HORTIFRUTI | 3,990  | 399,00    |



|     |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |             |        |          |
|-----|-----|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|
| 155 | 38  | und | SAGÚ produto preparado a partir do amido de mandioca com forma de grânulos redondos. Embalagem primária de plietileno transparente de 500g, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.                                                  | SILVA BAHIA | 7,490  | 374,50   |
| 156 | 225 | UN  | SUCO DE CAJU CONCENTRADO GARRAFA DE 500 ML a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.                                                                                                                                                                                                                                                   | VAL         | 3,360  | 1.008,00 |
| 157 | 225 | UN  | SUCO DE MARACUJÁ CONCENTRADO GARRAFA DE 500 ML a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.                                                                                                                                                                                                                                               | VAL         | 5,900  | 1.770,00 |
| 158 | 225 | UN  | SUCO DE UVA CONCENTRADO GARRAFA DE 500 ML a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.                                                                                                                                                                                                                                                    | VAL         | 5,900  | 1.770,00 |
| 159 | 375 | UN  | SUCO NECTAR DE 200 ML SABORES DIVERSOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | VAL         | 1,810  | 905,00   |
| 160 | 113 | KG  | TANGERINA PONKAN ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas saudáveis, destinado ao consumo "in natura", estar fresca.                                                                                                     | HORTIFRUTI  | 5,800  | 870,00   |
| 161 | 113 | und | TAPIOCA características: massa pronta para tapioca, fécula de mandioca hidratada. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.                                                                                                                 | KSABOR      | 5,550  | 832,50   |
| 162 | 113 | KG  | UVA NIAGARA EXTRA Boa Qualidade, Tamanho E Cor Uniforme, Com Polpa Firme, Isento De Enfermidades, Livres De Resíduos De Fertilizantes, Sujidades, Parasitas E Larvas, Sem Lesões De Origem Física Ou Mecânica, Rachaduras E Cortes.                                                                                                                                                        | HORTIFRUTI  | 9,110  | 1.366,50 |
| 163 | 38  | und | UVA PASSA PRETA sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 gramas. O produto deverá ter na data da entrega, no mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por vencer.                                                         | PEPOL       | 6,750  | 337,50   |
| 164 | 113 | KG  | VAGEM deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos, as frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência. | HORTIFRUTI  | 11,900 | 1.785,00 |
| 165 | 38  | PCT | NUGGETS embalagem mínima de 500g, congelado – prazo de válida mínimo de 06 meses, matéria prima: carne de frango. Embalagem com identificação do produto, validade, quantidade, registro em órgão competente.                                                                                                                                                                              | SEARA       | 10,280 | 514,00   |
| 166 | 126 | CX  | CARNE DE HAMBÚRGUER DE CARNE BOVINO CONGELADO prazo de validade de 06 meses, 90gramas. Embalagem com identificação do produto, validade, quantidade, registro em órgão competente. CAIXA COM 12 UNIDADES.                                                                                                                                                                                  | BRASA       | 13,900 | 2.321,30 |
| 167 | 225 | KG  | BISTECA BOVINA CONGELADO cada unidade deve conter aproximadamente 150g. embalagem com identificação do produto, validade, quantidade, registro em órgão competente                                                                                                                                                                                                                         | SWIFT       | 31,910 | 9.573,00 |
| 168 | 9   | PCT | BALA MACIA SORTIDA, MASTIGÁVEL, PCT 1 KG Bala macia, mastigável, sortida, colorida e aromatizada artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura de palma, acidulante ácido cítrico, emulsificante monoesterato de glicerina e aromatizante. Sabores diversos. Acondicionado em embalagem                                                                                | SANTA FÉ    | 8,750  | 105,00   |



|     |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |             |        |          |
|-----|-----|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|----------|
|     |     |     | plástica, pacote de 1kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |             |        |          |
| 169 | 9   | UN  | CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA, EMBALAGEM DE 2KG Ingredientes: Açúcar, liquor de cacau, manteiga de cacau, gordura vegetal, leite em pó integral, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Contém glúten.                                                                                                                                                                                                                                                   | ARCOR       | 27,150 | 325,80   |
| 170 | 113 | KG  | AMEIXA VERMELHA IN NATURA devendo ser bem madura com polpa intacta e firme, sem dados físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | HORTIFRUTI  | 15,670 | 2.350,50 |
| 171 | 113 | KG  | BATATA PALITO CONGELADA Ingredientes: Batatas, óleo vegetal, dextrose, estabilizante pirofosfato ácido de sódio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | EASYCHEFE   | 7,490  | 1.123,50 |
| 172 | 113 | KG  | MANDIOQUINHA FRESCA tendo atingido seu grau de evolução e ematuação sem lesões físicas, livre de enfermidades e de resíduos de fertilizantes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | HORTIFRUTI  | 12,900 | 1.935,00 |
| 173 | 75  | UN  | COUVE FLÔR tendo atingido seu grau de evolução e ematuação sem lesões físicas, livre de enfermidades e de resíduos de fertilizantes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | HORTIFRUTI  | 8,990  | 899,00   |
| 174 | 720 | UN  | MACARRÃO INSTANTÂNEOVARIOS SABORES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | TODESQUINI  | 1,890  | 1.814,40 |
| 175 | 38  | UN  | PIMENTA DO REINO embalagem contendo no mínimo 40g, com identificação do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PEPOL       | 2,990  | 149,50   |
| 176 | 113 | UN  | LEITE DE COCO produto obtido da emulsão aquosa extraída do endosperma do fruto do coqueiro (Cocos nucifera L.), através de processo tecnológico adequado. Cor: Branca leitosa Aroma: Característico de leite de coco, livre de odores estranhos. Sabor: Característico de leite de coco, livre de rancidez. Embalagem de vidro ou plastica minima de 200ml.                                                                                                                                        | COCOSOL     | 3,990  | 598,50   |
| 177 | 8   | und | PANETONE TRADICIONAL EMBALAGEM MÍNIMA DE 400G Recheado com frutas cristalizadas e uva passas de 1ª qualidade; composto por farinha de trigo, frutas cristalizadas, açúcar, uva passas, gordura vegetal, ovo integral, gema de ovo, manteiga, sal, estabilizantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 741), aromatizantes conservantes, ácido sórbico (ins 200) e propionato de cálcio (ins 282). Embalagem em caixa de papelão, contendo na embalagem a tabela de informações nutricionais. | NEWBREADY   | 13,680 | 136,80   |
| 178 | 8   | und | CHOCOTONE - DE 500 GRAMAS Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas de chocolate ao leite, gordura vegetal, açúcar, ovo integral, gema de ovo, glucose, manteiga, sal, extrato de malte, manteiga de cacau, emulsificante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, conservadores: propionato de cálcio e ácido sórbico e aromatizantes. Contém glúten. Contém lactose.                                                                                                           | NEWBREADY   | 19,980 | 199,80   |
| 179 | 750 | UN  | SALGADINHO TIPO ELMA CHIPS embalagem com 140gr (sabores variados).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | YOKI        | 3,990  | 3.990,00 |
| 180 | 30  | UN  | TOALHA DE BANHO DE ALGODÃO com fibra de 100% de origem vegetal, com alta absorção, resistência e uma textura felpuda e macia, medindo mínimo de 70cmx1,30m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SANTISTA    | 29,500 | 1.180,00 |
| 181 | 15  | UN  | TOALHA DE ROSTO com fibra de 100% de origem vegetal, com alta absorção, resistência e uma textura felpuda e macia, medindo mínimo de 41cmx65cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | SANTISTA    | 14,000 | 280,00   |
| 182 | 75  | UN  | LACINHO PARA CABELO elástico de meia preto para cabelo, resistente, sem emenda, pacote com no mínimo 6 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | EMI         | 3,990  | 399,00   |
| 183 | 113 | UN  | PAO DE QUEIJO pacote de 1kg – Formato tradicional/médio, Polvilho, água, queijo, ovo integral pasteurizado, fécula de mandioca, óleo de soja, leite em pó integral, creme de leite, sal e soro de leite em pó. Apresentação cru/congelado.                                                                                                                                                                                                                                                         | MINAS SUL   | 16,900 | 2.535,00 |
| 184 | 9   | UN  | ALHO DESIDRATADO embalagem pote de 90g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | KDELICIA    | 6,590  | 79,08    |
| 185 | 8   | KG  | SAL GROSSO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | LEBRE       | 2,500  | 25,00    |
| 186 | 15  | PCT | CARVÃO 10 KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | BRASA FORTE | 20,390 | 407,80   |
| 187 | 23  | PCT | PÃO DE ALHO SEM PIMENTA PESO MÍNIMO DE 400G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | KDELICIA    | 9,750  | 292,50   |



|       |    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                |          |
|-------|----|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|----------|
| 188   | 23 | PCT | QUEIJO COALHO queijo de média a alta umidade, de massa semicozida ou cozida e apresenta um teor de gordura nos sólidos totais variável entre 35% e 60%. Esse produto pode ainda ser adicionado de condimentos. Peso mínimo de 400g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | KDELICIA   | 19,900         | 597,00   |
| 189   | 38 | UN  | CHOCOLATE GRANULADO embalagem de 150gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PEPOL      | 3,860          | 193,00   |
| 190   | 75 | KG  | PIMENTÃO VERMELHO produto são, limpos, de boa qualidade, destinada ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não apresentarem substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos de fertilizantes. Tamanho médio e uniforme. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente. | HORTIFRUTI | 14,950         | 1.495,00 |
| 191   | 75 | KG  | PIMENTÃO AMARELO produto são, limpos, de boa qualidade, destinada ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não apresentarem substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes a casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos de fertilizantes. Tamanho médio e uniforme. Quanto a características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente.  | HORTIFRUTI | 14,950         | 1.495,00 |
| 192   | 75 | UN  | LEITE EM PÓ EM LATA embalagem de 380gr - Leite integral e emulsificante lecitina de soja.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ITALAC     | 15,670         | 1.567,00 |
| 193   | 90 | KG  | MORTADELA Mortadela resfriada, de 1ª Qualidade, com peças inteiras, com data de validade estampada no pacote, 30 dias contados da data da entrega. Embalagem emergicamente fechada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MARBA      | 17,970         | 2.156,40 |
| 194   | 75 | UN  | PALITO DE DENTE com no mínimo 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | GINA       | 2,490          | 249,00   |
| 195   | 38 | PCT | PALITO PARA CHURRASCO com no mínimo 50 unidades de 30 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | THEOTO     | 4,990          | 249,50   |
| 196   | 5  | PCT | PILHA AAA PALITO ALCALINA pacote com 4 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | RAYOVAC    | 8,990          | 53,94    |
| 197   | 5  | PCT | PILHA AA ALCALINA pacote com 2 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | RAYOVAC    | 9,940          | 59,64    |
| TOTAL |    |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            | R\$ 269.862,19 |          |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022 – PROC. 40/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CARNES E DERIVADOS PARA MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP .**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 12/05/2022

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2022

CONTRATADA: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS EIRELI

| Item | Qtde | Uni | DESCRIÇÃO | Marca | R\$ | R\$ Total |
|------|------|-----|-----------|-------|-----|-----------|
|------|------|-----|-----------|-------|-----|-----------|





# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 296  
Ano 2022  
Página 29 de 52

[www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico](http://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico)

Terça-feira, 07 de Junho de 2022

|             |        | d. |                                      |         | Unit           |            |
|-------------|--------|----|--------------------------------------|---------|----------------|------------|
| 06          | 15.000 | KG | COXINHA DA ASA DE FRANGO TIPO DRUMET | C. VALE | 12,200         | 183.000,00 |
| 11          | 9.000  | KG | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA | RIVELLI | 12,140         | 109.260,00 |
| 14          | 9.000  | UN | HAMBURGUER BOVINO                    | BRASA   | 1,400          | 12.600,00  |
| 15          | 7.500  | KG | LINGUIÇA TOSCANA                     | REAL    | 12,300         | 92.250,00  |
| Total Geral |        |    |                                      |         | R\$ 397.110,00 |            |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2022**  
**CONTRATADA: EDUARDO OLIVEIRA DA CUNHA LTDA ME**

| Item        | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO         | Marca   | R\$ Unit     | R\$ Total |
|-------------|-------|------|-------------------|---------|--------------|-----------|
| 29          | 3.000 | Un   | Hamburguer Bovino | ESTRELA | 1,50         | 4.500,00  |
| Total Geral |       |      |                   |         | R\$ 4.500,00 |           |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2022**  
**CONTRATADA: I. C. RISSI ALIMENTOS EIRELI**

| Item        | Qtde   | Unid. | DESCRIÇÃO                                                  | Marca     | R\$ Unit         | R\$ Total  |
|-------------|--------|-------|------------------------------------------------------------|-----------|------------------|------------|
| 02          | 15.000 | KG    | CARNE BOVINA PATINHO MOÍDO CONGELADO                       | J E RISSI | 18,980           | 284.700,00 |
| 04          | 11.250 | KG    | CARNE DE FRANGO - RECORTES CONGELADOS EM CUBOS SEM TEMPERO | J E RISSI | 16,390           | 184.387,50 |
| 05          | 6.000  | KG    | SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA                                 | ESTRELA   | 7,000            | 42.000,00  |
| 07          | 15.000 | KG    | CARNE BOVINA PATINHO EM ISCAS CONGELADO (PACOTE COM 2KG)   | J E RISSI | 24,000           | 360.000,00 |
| 08          | 12.000 | KG    | CARNE BOVINA COXÃO MOLE EM CUBOS CONGELADA                 | J E RISSI | 24,500           | 294.000,00 |
| 09          | 9.000  | KG    | CARNE/PERNIL SUÍNO EM ISCAS CONGELADA (IQF)                | J E RISSI | 15,39            | 138.510,00 |
| 13          | 11.250 | KG    | FILE DE MERLUZA                                            | BOA PESCA | 26,890           | 302.512,50 |
| 17          | 5.000  | KG    | CARNE BOVINA PATINHO MOÍDO CONGELADO                       | J E RISSI | 18,980           | 94.900,00  |
| 19          | 3.750  | KG    | CARNE DE FRANGO - RECORTES CONGELADOS EM CUBOS SEM TEMPERO | J E RISSI | 16,390           | 61.462,50  |
| 20          | 2.000  | KG    | SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA                                 | ESTRELA   | 7,000            | 14.000,00  |
| 21          | 5.000  | KG    | COXINHA DA ASA DE FRANGO TIPO DRUMET                       | C VALE    | 14,880           | 74.400,00  |
| 22          | 5.000  | KG    | CARNE BOVINA PATINHO EM ISCAS CONGELADO (PACOTE COM 2KG)   | J E RISSI | 24,000           | 120.000,00 |
| 23          | 4.000  | KG    | CARNE BOVINA COXÃO MOLE EM CUBOS CONGELADA                 | J E RISSI | 24,500           | 98.000,00  |
| 26          | 3.000  | KG    | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA                       | J E RISSI | 14,280           | 42.840,00  |
| 28          | 3.750  | KG    | FILE DE MERLUZA                                            | BOA PESCA | 26,890           | 100.837,50 |
| Total Geral |        |       |                                                            |           | R\$ 2.212.550,00 |            |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2022**  
**CONTRATADA: PRISCILA GARCIA DE OLIVEIRA - ME**

| Item | Qtde   | Unid | DESCRIÇÃO                               | Marca      | R\$ Unit | R\$ Total  |
|------|--------|------|-----------------------------------------|------------|----------|------------|
| 01   | 15.000 | KG   | CARNE BOVINA ALMONDEGA CONGELADA        | Condessa   | 16,790   | 251.850,00 |
| 03   | 6.000  | KG   | LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA REFRIGERADA | Fino Sabor | 15,080   | 90.480,00  |
| 10   | 11.250 | KG   | BACON                                   | Estrela    | 22,100   | 248.625,00 |
| 12   | 13.500 | KG   | TILÁPIA                                 | Predileta  | 32,790   | 442.665,00 |





|             |       |    |                                             |            |                  |            |
|-------------|-------|----|---------------------------------------------|------------|------------------|------------|
| 16          | 5.000 | KG | CARNE BOVINA ALMONDEGA CONGELADA            | Condessa   | 16,790           | 83.950,00  |
| 18          | 2.000 | KG | LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA REFRIGERADA     | Fino Sabor | 15,080           | 30.160,00  |
| 24          | 3.000 | KG | CARNE/PERNIL SUÍNO EM ISCAS CONGELADA (IQF) | Mult Beef  | 15,39            | 46.170,00  |
| 25          | 3.750 | KG | BACON                                       | Estrela    | 22,100           | 82.875,00  |
| 27          | 4.500 | KG | TILÁPIA                                     | Predileta  | 32,790           | 147.555,00 |
| 30          | 2.500 | KG | LINGUIÇA TOSCANA                            | Tche       | 15,470           | 38.675,00  |
| Total Geral |       |    |                                             |            | R\$ 1.463.005,00 |            |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2022 – PROC. 47/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA (CONCERTO, RODÍZIO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS) DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS SEMI-PESADOS E PESADOS DE USO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 12/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2022**  
**CONTRATADA: F MEDEIROS BORRACHARIA ME**

| LOTE 01          |      | VEÍCULOS LEVES (AUTOMÓVEIS, KOMBIS E AMBULÂNCIAS)                                                                                              |               |           |
|------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|
| Item             | Qtd. | Descrição                                                                                                                                      | R\$ Unit.     | R\$ Total |
| 01               | 100  | Conserto simples de pneu com ou sem câmara com montagem e desmontagem                                                                          | 17,50         | 1.750,00  |
| 02               | 80   | Conserto pneu com ou sem câmara com aplicação de mancão.                                                                                       | 20,00         | 1.600,00  |
| 03               | 100  | Montagem e desmontagem para troca de pneus                                                                                                     | 18,50         | 1.850,00  |
| 04               | 80   | Rodizio de pneus                                                                                                                               | 13,50         | 1.080,00  |
| Total do Lote 01 |      |                                                                                                                                                | R\$ 6.280,00  |           |
| LOTE 02          |      | VEÍCULOS UTILITÁRIOS (VANS, MICRO-ONIBUS, CARRETINHAS, TRATOR DIANTEIRO, RETRO DIANTEIRO SEM TRAÇÃO)                                           | R\$ Unit.     | R\$ Total |
| 05               | 100  | Conserto simples de pneu com ou sem câmara com montagem e desmontagem                                                                          | 30,00         | 3.000,00  |
| 06               | 100  | Conserto pneu com ou sem câmara com aplicação de mancão.                                                                                       | 45,00         | 4.500,00  |
| 07               | 100  | Montagem e desmontagem para troca de pneus                                                                                                     | 30,00         | 3.000,00  |
| 08               | 80   | Rodizio de pneus                                                                                                                               | 11,25         | 900,00    |
| Total do Lote 02 |      |                                                                                                                                                | R\$ 11.400,00 |           |
| LOTE 03          |      | VEÍCULOS SEMI PESADOS (ONIBUS E CAMINHÕES)                                                                                                     | R\$ Unit.     | R\$ Total |
| 09               | 100  | Conserto simples de pneu com ou sem câmara com montagem e desmontagem                                                                          | 35,00         | 3.500,00  |
| 10               | 100  | Conserto pneu com ou sem câmara com aplicação de mancão.                                                                                       | 45,00         | 4.500,00  |
| 11               | 80   | Montagem e desmontagem para troca de pneus                                                                                                     | 32,00         | 2.560,00  |
| 12               | 100  | Rodizio de pneus                                                                                                                               | 20,87         | 2.087,00  |
| Total do Lote 03 |      |                                                                                                                                                | R\$ 12.647,00 |           |
| LOTE 04          |      | VEÍCULOS PESADOS (DIANTEIRO DA RETROESCAVADEIRA COM TRAÇÃO, PACARREGADEIRA, TRATOR TRASEIRO, MOTONIVELADORA E TRASEIROS DAS RETROESCAVADEIRAS) | R\$ Unit.     | R\$ Total |



|                  |     |                                                                       |               |           |
|------------------|-----|-----------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|
| 13               | 100 | Conserto simples de pneu com ou sem câmara com montagem e desmontagem | 100,00        | 10.000,00 |
| 14               | 100 | Conserto pneu com ou sem câmara com aplicação de mancho.              | 120,00        | 12.000,00 |
| 15               | 100 | Montagem e desmontagem para troca de pneus                            | 100,00        | 10.000,00 |
| Total do Lote 04 |     |                                                                       | R\$ 32.000,00 |           |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2022 – PROC. 45/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 18/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2022**

**CONTRATADA: ALESSANDRA ROBERTA THOMAZINI CERANTOLA – ME**

| Item        | Qtde. | Unid.   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca   | R\$ Unit  | R\$ Total |
|-------------|-------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-----------|
| 1           | 300   | Locação | Locação Mensal de Concentrador de Oxigênio Medicinal para uso domiciliar, com pressão de saída de <b>0 a 5 litros</b> de oxigênio por segundo, alimentado a energia elétrica, com funcionamento 24 horas por dia, acompanha copo umidificador e cilindro de backup. | Everflo | 130,00    | 39.000,00 |
| Total Geral |       |         |                                                                                                                                                                                                                                                                     |         | 39.000,00 |           |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2022 – PROC. 55/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, DESCARTÁVEIS E LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 19/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2022**

**CONTRATADA: MARGARETE C. F. DE SOUZA EPP**

| Item        | Qtde   | Unid | DESCRIÇÃO                                              | Marca    | R\$ Unit       | R\$ Total |
|-------------|--------|------|--------------------------------------------------------|----------|----------------|-----------|
| 3           | 5.000  | FR   | ALCOOL ETILICO 70% 1000ML                              | DELL     | 6,170          | 30.850,00 |
| 21          | 13.125 | PCT  | COPO DESCARTAVEL PLÁSTICO 180 ML, 2500UN               | MASSIMO  | 3,790          | 49.743,75 |
| 57          | 369    | PR   | LUVA DE BORRACHA FORRADA G                             | MBLIFE   | 2,560          | 944,64    |
| 58          | 522    | PR   | LUVA DE BORRACHA TAMANHO M                             | MBLIFE   | 2,560          | 1.336,32  |
| 70          | 1.296  | FD   | PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 30 METROS (FARDO C/ 64 RL) | DELICATE | 64,980         | 84.214,08 |
| 108         | 27     | UN   | LUVA DE BORRACHA TAMANHO P                             | MBLIFE   | 2,560          | 69,12     |
| 129         | 4.375  | PCT  | COPO DESCARTAVEL PLÁSTICO 180 ML, 2500UN               | MASSIMO  | 3,790          | 16.581,25 |
| 131         | 432    | FD   | PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 30 METROS (FARDO C/ 64 RL) | DELICATE | 64,980         | 28.071,36 |
| Total Geral |        |      |                                                        |          | R\$ 211.810,52 |           |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2022  
CONTRATADA: CONFIANCE COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME

| Item        | Qtde   | Unid | DESCRIÇÃO                                    | Marca      | R\$ Unit | R\$ Total  |
|-------------|--------|------|----------------------------------------------|------------|----------|------------|
| 1           | 10.000 | GL   | AGUA SANITARIA 2 LTS                         | Biokriss   | 3,280    | 32.800,00  |
| 2           | 5.000  | FR   | ALCOOL EM GEL 70% 500ML                      | Everest    | 5,180    | 25.900,00  |
| 14          | 558    | UN   | BOTA DE BORRACHA PRETA                       | Innpro     | 32,980   | 18.402,84  |
| 28          | 360    | UN   | CREME PREVENÇÃO PARA ASSADURAS 40 GR         | Baby Med   | 7,000    | 2.520,00   |
| 31          | 8.233  | UN   | DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO 500ML              | Super Util | 1,530    | 12.596,49  |
| 39          | 846    | CX   | ESPONJA DE AÇO C/ 8                          | Q Lustro   | 1,940    | 1.641,24   |
| 40          | 11.250 | PC   | ESPONJA DE LAVAR LOUÇA 3UN                   | Esponflora | 1,300    | 14.625,00  |
| 50          | 815    | UN   | INSETICIDA AEROSOL 300ML                     | Buzz       | 6,500    | 5.297,50   |
| 54          | 5.475  | UN   | LIMPADOR MULTIUSO TRADICIONAL 500ML, CX 24UN | Biokriss   | 1,770    | 9.690,75   |
| 63          | 201    | UN   | PÁ DE LIXO EM METAL                          | Silva      | 3,600    | 723,60     |
| 64          | 9.900  | UN   | PALHA DE AÇO                                 | Vieira     | 1,200    | 11.880,00  |
| 68          | 855    | UN   | PANO MULTI-USO 5UN                           | Nobre      | 2,240    | 1.915,20   |
| 73          | 1.000  | PCT  | PAPEL TOALHA INTERFOLHA                      | Terccy     | 25,240   | 25.240,00  |
| 84          | 726    | UN   | SABÃO EM BARRA, 5UN                          | Unic       | 6,800    | 4.936,80   |
| 87          | 1.179  | UN   | SABONETE 90 GRAMAS                           | Marluce    | 0,840    | 990,36     |
| 101         | 180    | PCT  | TOUCA BRANCA CIRURGICA, 100UN                | Inovem     | 9,910    | 1.783,80   |
| 105         | 342    | UN   | GUARDANAPO PAPEL 30X30                       | Anepel     | 2,080    | 711,36     |
| 107         | 316    | UN   | GARFO PLAST. REFEIÇÃO 50UN                   | Belo Copo  | 2,900    | 916,40     |
| 121         | 50     | PCT  | LENÇO UMEDECIDO                              | Use It     | 5,400    | 270,00     |
| 130         | 3.750  | PC   | ESPONJA DE LAVAR LOUÇA 3UN                   | Esponflora | 1,300    | 4.875,00   |
| Total Geral |        |      |                                              |            | R\$      | 177.716,34 |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2022  
CONTRATADA: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME

| Item | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO                                | Marca         | R\$ Unit | R\$ Total |
|------|-------|------|------------------------------------------|---------------|----------|-----------|
| 10   | 135   | PC   | BALDE COM ALÇA 8,5L                      | ARQPLAST      | 5,130    | 692,55    |
| 11   | 738   | UN   | BICO DE MAMADEIRA                        | FLY           | 1,650    | 1.217,70  |
| 15   | 783   | UN   | CHUPETA DE BICO ORTODONTICO              | FLY           | 1,560    | 1.221,48  |
| 19   | 638   | UN   | CONDICIONADOR DE CABELO 250ML            | TOK BOTHANICO | 5,410    | 3.451,58  |
| 25   | 612   | UN   | CREME HIDRATANTE CORPORAL INFANTIL 200ML | SKALINHA      | 9,750    | 5.967,00  |
| 27   | 18    | UN   | HIDRATANTE CORPORAL                      | SUAVITY       | 6,310    | 113,58    |
| 32   | 6.606 | UN   | ESCOVA DENTAL INFANTIL                   | MED FIO       | 0,850    | 5.615,10  |
| 33   | 120   | UN   | ESCOVA DENTAL ADULTO                     | MED FIO       | 0,820    | 98,40     |
| 34   | 558   | UN   | ESCOVA PARA CABELOS INFANTIL             | BY CASA       | 9,500    | 5.301,00  |
| 35   | 63    | UN   | ESCOVA PARA CABELO                       | BY CASA       | 9,450    | 595,35    |
| 56   | 879   | UN   | LUSTRA MOVEIS 500ML                      | FUZETTO       | 2,640    | 2.320,56  |
| 59   | 225   | PAR  | LUVA DE PROTEÇÃO CANO LONGO              | DESCARPAC K   | 3,140    | 706,50    |
| 74   | 504   | UN   | PENTE COM DENTES FINOS                   | DIELU         | 1,490    | 750,96    |
| 75   | 12    | UN   | PENTE PARA CABELOS CACHEADOS             | DIELU         | 1,910    | 22,92     |
| 76   | 540   | UN   | PENTE COM DENTES LARGOS                  | DIELU         | 1,910    | 1.031,40  |



|             |       |    |                                 |            |               |          |
|-------------|-------|----|---------------------------------|------------|---------------|----------|
| 86          | 1.314 | UN | SABONETE EM BARRA INFANTIL      | 123 BABY   | 2,030         | 2.667,42 |
| 88          | 500   | UN | SABONETE LIQUIDO 5L             | BIO KRISS  | 11,850        | 5.925,00 |
| 89          | 207   | UN | SABONETE LIQUIDO INFANTIL, 5L   | RILLO KIDS | 44,950        | 9.304,65 |
| 90          | 486   | UN | SABONETE LIQUIDO P/ BEBES 200ML | RILLO KIDS | 6,160         | 2.993,76 |
| 112         | 290   | UN | PRATO DE PLÁSTICO               | PLASMOTTA  | 1,630         | 472,70   |
| 120         | 50    | UN | DESODORANTE ROLLON              | SKALA      | 4,990         | 249,50   |
| 128         | 100   | UN | COLHER DESCARTAVEL              | BELLO COPO | 0,790         | 79,00    |
| Total Geral |       |    |                                 |            | R\$ 50.798,11 |          |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2022**

**CONTRATADA: C. H. LAZZARI ME**

| Item        | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO                                     | Marca    | R\$ Unit      | R\$ Total |
|-------------|-------|------|-----------------------------------------------|----------|---------------|-----------|
| 23          | 1.422 | UN   | CREME DENTAL INFANTIL DE 50G                  | ICE      | 2,640         | 3.754,08  |
| 24          | 150   | UN   | CREME DENTAL DE 90G                           | ICE      | 1,200         | 180,00    |
| 37          | 300   | UN   | ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL 22MM | SOBERANO | 2,100         | R\$630,00 |
| 38          | 207   | UN   | ESCOVA SANITARIA                              | SOBERANO | 2,640         | 546,48    |
| 42          | 648   | UN   | FLANELA LARANJA 40X50                         | TEXTIL   | 1,210         | 784,08    |
| 65          | 1.500 | PC   | PANO DE CHÃO                                  | TEXTIL   | 1,980         | 2.970,00  |
| 66          | 2.000 | UN   | PANO DE CHÃO                                  | TEXTIL   | 2,550         | 5.100,00  |
| 67          | 1.575 | PC   | PANO DE PRATO                                 | TEXTIL   | 1,800         | 2.835,00  |
| 80          | 432   | UN   | RODO DE PLASTICO DE 40CM                      | SOBERANO | 4,920         | 2.125,44  |
| 82          | 549   | UN   | RODO PLÁSTICO 60CM                            | SOBERANO | 7,090         | 3.892,41  |
| 104         | 1.200 | UN   | VASSOURA NYLON                                | SOBERANO | 5,200         | 6.240,00  |
| 114         | 54    | FD   | SACO DE LIXO BRANCO 40L, 100UN                | FORT     | 20,900        | 1.128,60  |
| Total Geral |       |      |                                               |          | R\$ 30.186,09 |           |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2022**

**CONTRATADA: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA EPP**

| Item | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO                                | Marca     | R\$ Unit | R\$ Total |
|------|-------|------|------------------------------------------|-----------|----------|-----------|
| 5    | 1.000 | UN   | AMACIANTE DE ROUPAS 2LT                  | DUQUIMICA | 3,890    | 3.890,00  |
| 7    | 200   | UN   | BALDE COM ALÇA 10L                       | ARQPLAST  | 5,600    | 1.120,00  |
| 8    | 50    | UN   | BALDE COM ALÇA 20L                       | ARQPLAST  | 11,190   | 559,50    |
| 9    | 500   | UN   | BALDE COM ALÇA 15L                       | ARQPLAST  | 7,180    | 3.590,00  |
| 22   | 5.000 | PCT  | COPO DESCARTAVEL PLÁSTICO 50ML, 5000UN   | TOP FORM  | 2,040    | 10.200,00 |
| 29   | 108   | GL   | DESENGORDURANTE                          | DUQUIMICA | 8,850    | 955,80    |
| 43   | 645   | MÇ   | FOSFORO C/ 10CX                          | GABOARDI  | 2,640    | 1.702,80  |
| 44   | 108   | UN   | FRALDAS DESC INFANTIL XG                 | PEG BABY  | 0,600    | 64,80     |
| 45   | 108   | UN   | FRALDAS DESC INFANTIL G UM               | PEG BABY  | 0,550    | 59,40     |
| 46   | 1.000 | UN   | FRALDA DESC INFANTIL TAM GG              | PEG BABY  | 0,600    | 54,00     |
| 47   | 90    | UN   | FRALDA DESC INFANTIL TAM M UM            | PEG BABY  | 0,550    | 0,55      |
| 48   | 1     | UN   | FRALDA DESC INFANTIL TAM P               | PEG BABY  | 0,550    | 9,90      |
| 53   | 18    | UN   | LIMPADOR ACIDO PARA LIMPEZA DE PEDRAS 2L | DUQUIMICA | 6,720    | 3.360,00  |
| 79   | 500   | UN   | PRENDEDOR ROUPA VARAL 12 UN              | AGUIA     | 1,620    | 767,88    |
| 91   | 474   | UN   | RODO DE MADEIRA 40CM                     | SILVA     | 4,970    | 49,70     |



|             |     |    |                                   |                        |               |           |
|-------------|-----|----|-----------------------------------|------------------------|---------------|-----------|
| 91          | 10  | FD | SACO DE LIXO PRETO 100L,<br>100UN | MADEIRA<br>RIB PLASTIC | 53,200        | 34.473,60 |
| 96          | 648 | UN | SAPONACEO LIQUIDO 300ML           | CT CLEAN<br>CREMOSO    | 2,500         | 2.115,00  |
| Total Geral |     |    |                                   |                        | R\$ 62.972,93 |           |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022

CONTRATADA: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

| Item        | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO           | Marca    | R\$<br>Unit   | R\$ Total |
|-------------|-------|------|---------------------|----------|---------------|-----------|
| 118         | 10000 | PCT  | ABSORVENTE COM ABAS | DEFINITY | 2,44          | 24.400,00 |
| Total Geral |       |      |                     |          | R\$ 24.400,00 |           |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2022

CONTRATADA: L F PORTERO

| Item        | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO                                    | Marca   | R\$<br>Unit   | R\$ Total |
|-------------|-------|------|----------------------------------------------|---------|---------------|-----------|
| 4           | 50    | CX   | ALGODÃO                                      | ISABABY | 2,990         | 149,50    |
| 18          | 672   | CX   | COADOR DE PAPEL Nº 103                       | MADEIN  | 3,300         | 2.217,60  |
| 69          | 537   | RL   | PAPEL ALUMINIO 30X15CM                       | BOMPAK  | 2,840         | 1.525,08  |
| 71          | 54    | PCT  | PAPEL MANTEIGA, 40 GR, PCT C/<br>50 UNIDADES | BOMPAK  | 4,050         | 218,70    |
| 93          | 108   | FD   | SACO DE LIXO PRETO 200L,<br>100UN            | IDEAL   | 57,490        | 6.208,92  |
| 97          | 225   | GL   | SHAMPOO INFANTIL 5L                          | GILBELI | 44,400        | 9.990,00  |
| 100         | 72    | UN   | SODA CAUSTICA GRANULADA<br>1KG               | INDAIA  | 9,350         | 673,20    |
| 103         | 965   | UN   | VASSOURA DE PALHA                            | MAIS    | 19,900        | 19.203,50 |
| 109         | 1.820 | PCT  | PRATO DESCARTAVEL, 10UN                      | BOMBACK | 2,980         | 5.423,60  |
| Total Geral |       |      |                                              |         | R\$ 45.610,10 |           |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2022

CONTRATADA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

| Item        | Qtde | Unid | DESCRIÇÃO                            | Marca      | R\$<br>Unit   | R\$ Total   |
|-------------|------|------|--------------------------------------|------------|---------------|-------------|
| 119         | 120  | UN   | APARELHO DE BARBEAR<br>DESCARTÁVEL   | MAXICOR    | R\$0,93<br>0  | R\$111,60   |
| 122         | 240  | UN   | REPELENTE EM SPRAY<br>INFANTIL 200ML | SAI INSETO | R\$10,7<br>90 | R\$2.589,60 |
| 123         | 50   | UN   | PROTETOR SOLAR                       | SUNDAY     | R\$26,4<br>90 | R\$1.324,50 |
| Total Geral |      |      |                                      |            | R\$ 4.025,70  |             |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2022

CONTRATADA: ELIANA DA SILVA MENDES ME

| Item | Qtde | Unid | DESCRIÇÃO                                                 | Marca  | R\$<br>Unit | R\$ Total |
|------|------|------|-----------------------------------------------------------|--------|-------------|-----------|
| 16   | 972  | UN   | CHUPETA COM BICO RETO DE<br>SILICONE                      | ANPLAS | 1,500       | 1.458,00  |
| 26   | 50   | UN   | CREME DE PENTEAR                                          | SKALA  | 8,700       | 435,00    |
| 49   | 186  | UN   | HASTES FLEXIVEIS PARA<br>HIGIENE - CAIXA C/75<br>UNIDADES | USE IT | 1,220       | 226,92    |



|             |     |     |                          |            |              |        |
|-------------|-----|-----|--------------------------|------------|--------------|--------|
| 77          | 63  | UN  | PENTE DE CABELO INFANTIL | COMERCIAL  | 2,530        | 159,39 |
| 78          | 378 | UN  | PENTE PARA PIOLHOS       | MARILU     | 0,600        | 226,80 |
| 111         | 90  | UN  | CANECA DE PLÁSTICO       | ERCA PLAST | 3,200        | 288,00 |
| 124         | 12  | UN  | GEL PARA CABELO          | PHARMA     | 6,200        | 74,40  |
| 127         | 200 | PCT | PRATO DESCARTAVEL, 10UN  | COPOMAIS   | 2,800        | 560,00 |
| Total Geral |     |     |                          |            | R\$ 3.428,51 |        |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022

CONTRATADA: COPERLIMP COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI

| Item        | Qtde  | Unid | DESCRIÇÃO                                          | Marca        | R\$ Unit      | R\$ Total |
|-------------|-------|------|----------------------------------------------------|--------------|---------------|-----------|
| 6           | 500   | UN   | AVENTAL PLASTICO FLANELADO                         | MC           | 6,930         | 3.465,00  |
| 17          | 288   | UN   | COADOR DE PANO PARA CAFÉ;                          | MC           | 2,150         | 619,20    |
| 20          | 153   | GL   | CONDICIONADOR DE CABELOS GALAO 5L                  | REVITAL      | 29,800        | 4.559,40  |
| 30          | 3.940 | GL   | DESINFETANTE CONCENTRADO 2 LTS                     | AGUDIM       | 3,140         | 12.371,60 |
| 36          | 53    | UN   | ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRAS                       | HD           | 4,400         | 233,20    |
| 41          | 1.116 | UN   | ESPONJA DE BANHO                                   | BELO BANHO   | 0,870         | 970,92    |
| 51          | 1.126 | UN   | LIMPA ALUMINIO 500 ML                              | SANDEMIX     | 1,870         | 2.105,62  |
| 52          | 261   | UN   | LIMPA VIDRO DE 500ML                               | SANDEMIX     | 1,990         | 519,39    |
| 55          | 252   | UN   | LIMPADOR PERFUMADO PARA CHÃO 500ML                 | SANDEMIX     | 1,490         | 375,48    |
| 60          | 288   | UN   | MAMADEIRA COM BICO TRADICIONAL E DE SILICONE 240ML | MAMEKA       | 4,990         | 1.437,12  |
| 61          | 567   | UN   | ODORIZADOR DE AR 360ML                             | ULTRA FRESH  | 7,590         | 4.303,53  |
| 62          | 486   | UN   | OLEO DE EUCALIPTO 140ML                            | TRIEX        | 3,590         | 1.744,74  |
| 72          | 793   | UN   | PAPEL TOALHA 2RL                                   | YURI         | 3,590         | 2.846,87  |
| 83          | 99    | UN   | RODO PARA PIA                                      | TOP          | 2,450         | 242,55    |
| 85          | 2.964 | UN   | SABÃO EM PÓ DE 1KG                                 | BONY         | 2,920         | 8.654,88  |
| 92          | 130   | FD   | SACO DE LIXO PRETO 50L, 100UN                      | SILPLAS      | 23,900        | 3.107,00  |
| 94          | 180   | FD   | SACO DE LIXO PRETO 40L, 100UN                      | SILPLAS      | 18,390        | 3.310,20  |
| 95          | 333   | FD   | SACO DE LIXO PRETO 60, 100UN                       | SILPLAS      | 22,900        | 7.625,70  |
| 98          | 80    | UN   | SHAMPOO                                            | REVITAL      | 4,890         | 391,20    |
| 99          | 990   | UN   | SHAMPOO PARA BEBES 200ML                           | REVITAL BABY | 5,490         | 5.435,10  |
| 102         | 135   | UN   | TOUCA DESCARTAVEL                                  | NOBRE        | 0,170         | 22,95     |
| 110         | 433   | UN   | QUEROSENE PERFUMADO                                | AGUDIM       | 6,950         | 3.009,35  |
| 113         | 27    | FD   | SACO DE LIXO BRANCO 100L, 100UN                    | SILPLAS      | 61,990        | 1.673,73  |
| 115         | 45    | FD   | SACO DE LIXO BRANCO 60L, 100UN                     | SILPLAS      | 29,000        | 1.305,00  |
| 116         | 9     | FD   | SACO DE LIXO BRANCO 20L, 100UN                     | SILPLAS      | 13,990        | 125,91    |
| 126         | 200   | PCT  | PRATO DESCARTAVEL, 10UN                            | CRISTALCO PO | 1,300         | 260,00    |
| Total Geral |       |      |                                                    |              | R\$ 70.715,64 |           |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2022 – PROC. 51/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR





**PARA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 24/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022  
CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA**

| Item               | Qtde  | Unid. | DESCRIÇÃO DO MATERIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca           | R\$ Unit | R\$ Total        |
|--------------------|-------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------|------------------|
| 01                 | 1.250 | Pct   | <b>Café em pó 500g:</b> CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO SUPERIOR<br>Característica do Produto: Café, em pó homogêneo, torrado e moído, constituídos de grãos tipo 6 COB, com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos (PVA) e ausente de grãos preto-verdes e fermentados, gosto predominante de café Arábica, com classificação de bebida Mole a Rio, isento de gosto Rio Zona.<br>Embalagem: Podem estar acondicionados em embalagem com ou sem Vácuo (almofada), com validade máxima de 9 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.<br>Secundaria: fardos plásticos ou caixas de papelão reforçada com abas superiores e inferiores lacradas ou vedadas com fita adesiva plastificada, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento com 10 (dez) pacotes de 500g (quinhentos) gramas, totalizado 5 kg (cinco quilos). | Moraes Superior | 13,85    | 51.937,50        |
| <b>Total Geral</b> |       |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                 |          | <b>51.937,50</b> |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2022  
CONTRATADA: L F PORTERO**

| Item               | Qtde | Unid. | DESCRIÇÃO DO MATERIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Marca   | R\$ Unit | R\$ Total       |
|--------------------|------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------------|
| 02                 | 500  | Pct   | <b>Açúcar cristal 5 kg:</b> sacarose originária do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênicas – Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores Industrializadores de Alimentos, devendo conter aproximadamente 99,3% de sacarose, rotulado de acordo com a legislação vigente e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. | Guarani | 15,06    | 7.530,00        |
| <b>Total Geral</b> |      |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |          | <b>7.530,00</b> |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022 – PROC. 52/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE VAGAS EM CLÍNICA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA, EM REGIME DE CONTENÇÃO (INTERNAÇÃO VOLUNTÁRIA OU POR ORDEM JUDICIAL)**



**PARA ADOLESCENTES E ADULTOS USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 25/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2022**

**CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS AMIGOS DO RECANTO RENASCER**

| ITEM             | QTDE.                                    | UNID.                             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ UNIT.      | R\$ TOTAL  |
|------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|
| 2                | 96<br>(08<br>pacientes<br>x 12<br>meses) | Vagas de<br>internação<br>por mês | Tratamento de dependência química em regime fechado, para <b>Adolescentes do sexo masculino</b> , usuários da rede pública de saúde do Município de Boa Esperança do Sul encaminhados por determinação judicial ou autorizado pela Diretoria Municipal de Saúde. | 3.479,00       | 334.000,00 |
| 2.1              | 08                                       | Unid.                             | Remoção compulsória para <b>Adolescentes do sexo masculino</b> .                                                                                                                                                                                                 | 1.500,00       | 15.000,00  |
| TOTAL DO LOTE 02 |                                          |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 349.000,00 |            |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2022**

**CONTRATADA: RENOVARE – CENTRO DE SERVIÇOS TERAPEUTICOS LTDA**

| ITEM             | QTDE.                                     | UNID.                             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ UNIT.      | R\$ TOTAL  |
|------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|
| 1                | 120<br>(10<br>pacientes<br>x 12<br>meses) | Vagas de<br>internação<br>por mês | Tratamento de dependência química em regime fechado, para <b>Adultos do sexo masculino</b> , usuários da rede pública de saúde do Município de Boa Esperança do Sul encaminhados por determinação judicial ou autorizado pela Diretoria Municipal de Saúde. | 1.991,66       | 239.000,00 |
| 1.1              | 10                                        | Unid.                             | Remoção compulsória para <b>Adultos do sexo masculino</b>                                                                                                                                                                                                   | 1.500,00       | 15.000,00  |
| TOTAL DO LOTE 01 |                                           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 254.000,00 |            |

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022 – PROC. 52/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA/CONTROLADOR DE ACESSO/ VIGIAS PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP.**

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINATURA: 30/05/2022

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2022**

**CONTRATADA: EQUIPE DE APOIO BOA ESPERANÇA LTDA-ME**

| ITEM | UNID  | DESCRIÇÃO                                                                                                                   | QTDE.   | VALOR UNIT. HORA | VALOR TOTAL  |
|------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------|--------------|
| 1.1  | Horas | REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA/CONTROLADOR DE | 157.560 | 12,00            | 1.890.720,00 |



|  |  |                                                                                                  |  |  |  |
|--|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
|  |  | ACESSO/ VIGIAS PARA<br>ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES<br>DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA<br>DO SUL/SP |  |  |  |
|--|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

**CONTRATO Nº 36/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **FÁBIO JOSÉ SPIRITO - ME**. ASSINATURA: 02/05/2022 OBJETO: FORNECIMENTO EM COMODATO DE TECNOLOGIA DE RASTREAMENTO VEICULAR COM IDENTIFICAÇÃO DE MOTORISTAS, SISTEMA DE RASTREAMENTO VIA WEB, COM RELATÓRIOS E GRÁFICOS GERENCIAIS, "DASHBOARD", PARA FUNCIONAMENTO TANTO EM COMPUTADORES, TABLETS E CELULARES COM SISTEMA IOS E ANDROID. VALOR TOTAL: R\$ 68.337,90. VIGÊNCIA: 12 meses. Modalidade: Convite nº 08/2022 e Processo nº 44/2022.

**CONTRATO Nº 37/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **FUNDAÇÃO ESPÍRITA JUDAS ISCARIOTES**. ASSINATURA: 16/05/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOHIMENTO INSTITUCIONAL NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVEM, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE PESSOAL, EM CUMPRIMENTO DA DETERMINAÇÃO JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 0000990-64.2014.8.26.0498 DA COMARCA DE RIBEIRÃO BONITO/SP. VALOR TOTAL: R\$ 66.000,00. VIGÊNCIA: 12 meses. Modalidade: Pregão Presencial nº 15/2022 e Processo nº 28/2022.

**CONTRATO Nº 38/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA EPP**. ASSINATURA: 17/05/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE DADOS, ATRAVÉS DE FERRAMENTA QUE PERMITE A CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES CONTÁBEIS EM PADRÃO XML DO SISTEMA AUDESP DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO. VALOR TOTAL: R\$ 16.800,00. VIGÊNCIA: 12 Meses. Modalidade: Dispensa de Remessa nº 238. Amparo Legal: Lei Federal nº 8666/93 e alterações, Artigo 24, Inciso II, c/c art. 23, Inciso II, alínea "a".

**CONTRATO Nº 39/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **R & L CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP**. ASSINATURA: 18/05/2022 OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA CIDADANIA, LOCALIZADO NA RUA VITÓRIO GOVONI, Nº 1982, JD. MARIA TANNURI, BOA ESPERANÇA DO SUL/SP. VALOR TOTAL: R\$ 197.675,05. VIGÊNCIA: 12 Meses. Modalidade: Tomada de Preço nº 05/2022. Processo nº 48/2022.

**CONTRATO Nº 40/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **TELEFÔNICA BRASIL S/A**. ASSINATURA: 24/05/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES TELEFONIA MÓVEL (SMP) SERVIÇO MÓVEL PESSOAL. VALOR TOTAL: R\$ 4.832,80 VIGÊNCIA: 12 meses. Modalidade: Dispensa de Remessa Por Limite. Amparo Legal inciso II do artigo 24 da lei nº 8.666/93.

**CONTRATO Nº 41/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **N FERRAZ FORROS E DIVISÓRIAS**. ASSINATURA: 24/05/2022.



OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS E PERSIANAS PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL. VALOR TOTAL: R\$ 32.171,40. VIGÊNCIA: 90 dias. Modalidade: Convite nº 09/2022. Processo nº 56/2022.

**CONTRATO Nº 42/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **ALESSANDRO QUEIROZ DE MACEDO**. ASSINATURA: 26/05/2022. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE ALARME PARA A SEGURANÇA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP. VALOR TOTAL: R\$ 17.256,50. VIGÊNCIA: 60 dias. Modalidade: Dispensa de Remeessa nº 240/2022. Amparo Legal: Lei Federal nº 8666/93 e alterações, Artigo 24, Inciso II, c/c art. 23, Inciso II, alínea "a".

**CONTRATO Nº 43/2022** – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL. CONTRATADA: **WKL COMERCIAL DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS LTDA**. ASSINATURA: 27/05/2022. OBJETO: FORNECIMENTO DE UMA BOMBA SUBMERSÍVEL DE ESGOTO COM KIT DE INSTALAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP. VALOR TOTAL: R\$ 115.458,00. VIGÊNCIA: 90 dias. Modalidade: Pregão nº 34/2022. Processo nº 57/2022.



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

#### Extrato - Termo Aditivo

#### EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

##### Extrato do Termo Aditivo nº 1 do Contrato nº 29/2022

Processo nº 21/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2022

Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul.

Contratada: Loureiro & Figueiredo Comércio de Veículos Ltda

Objeto: Fornecimento de um veículo 7 lugares GM CHEVROLET / SPIN PREMIER 1.8 alterando sua cor Branca, a ser entregue até o dia 05/10/2022, para Prata sendo a cor disponível pronta entrega.

Assinatura: 03/05/2022.

##### Extrato do 4º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 177/2021

Processo nº 122/2021

Modalidade: Pregão Presencial nº 70/2021

Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul.

Contratada: Eder Raminelli

Objeto: Registro de Preços com vistas à eventual aquisição de combustíveis para o abastecimento dos veículos da Frota Municipal.

Motivo: Realinhamento de preço para o Item: 03 Gasolina comum, passando de R\$ 6,90 para R\$ 6,97. Assinatura: 16/05/2022

##### Extrato do 8º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 178/2021

Processo nº 122/2021

Modalidade: Pregão Presencial nº 70/2021

Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul

Contratada: Helio Ricardo Verdolini Posto.

Objeto: Registro de Preços com vistas à eventual aquisição de combustíveis para o abastecimento dos veículos da Frota Municipal.

Motivo: Realinhamento de preço para o item: 01 DIESEL COMUM, passando de R\$ 6,69 para R\$ 6,91.

Assinatura: 16/05/2022

##### Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 36/2021

Processo nº 48/2021

Convite nº 11/21

Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul.

Contratada: Elias Silva do Prado 39409032806

Motivo: Ampliação de horas de serviços de mão de obra de mecânica preventiva da frota do município de Boa Esperança do Sul em mais 7,71%.

Valor aditado estimativo: R\$ 3.256,00

Assinatura: 16/05/2022.

##### Extrato Termo Aditivo Nº 05 ao Contrato nº 63/2019



Processo nº 73/2019  
Modalidade: Pregão Presencial nº 52/2019  
Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul.  
Contratada: MMED SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI ME  
Objeto: Prorrogação do Contrato de Gestão de serviço de atendimento móvel de urgência – SAMU BÁSICO do município de Boa Esperança do Sul(SP)  
Valor total aditado: R\$ R\$ 276.325,16  
Assinatura: 18/05/2022.

**Extrato do Termo Aditivo nº 03 do Contrato nº 29/2021 - 2ª prorrogação**

Modalidade: Processo de Dispensa nº 217/2021  
Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul.  
Contratada: BTHK BRANDING STRATEGY AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA  
Objeto: Realinhamento de preços da publicação do D.O.U para R\$ 41,25, e Prorrogação do prazo de 06 meses dos serviços de publicação de matéria de interesse do município de Boa Esperança do Sul nos jornais de Grande Circulação e Diário Oficial da União.  
Assinatura: 25/05/2022.

**Extrato do 1º Termo Aditamento da Ata de Registro de Preços nº 53/2022**

Processo nº 18/2022  
Modalidade: Pregão Presencial nº 12/2022  
Contratante: Prefeitura do Município de Boa Esperança do Sul.  
Contratada: CM HOSPITALAR S/A  
Objeto: Alteração contratual com vistas à redução do valor unitário dos itens 267 e 268 da Ata de Registro de Preços nº 53/2022, nos termos do inciso II, alínea “d”, § 1º art. 65 da Lei nº 8.666/93, passando a mesma a ter o seguintes valores: ITEM 267 – EXELON PATCH (C1) 27 MG/15 CMA2 C/ 30 ADES. TRANSD de R\$ 14,40 para R\$ 11,30 (onze reais e trinta centavos) e ITEM 268 – INVOKANA 300 MG CX 30 CMP – de R\$ 6,08 para R\$ 4,77 (quatro reais e setenta e sete centavos).  
Assinatura: 31/05/2022.





## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

### Recurso



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**  
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12  
Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000  
Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

### DESPACHO

**Termo:** Decisório

**Feito:** Recurso Administrativo

**Referência:** Pregão Presencial de nº 12/2018 - Contrato Administrativo nº 40/2018

**Processo:** 24/2018

**Recorrente:** SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA

**Recorrido:** MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL

#### I- SÍNTESE RECURSAL

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA que se insurge contra a notificação extrajudicial de 27 de maio de 2022 emitida pelo MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL aplicando-se penalidades por descumprimento contratual e rescisão unilateral do contrato administrativo nº 40/2018.

Alegou a contratada, em síntese, que não houve efetivação de processo administrativo de apuração de inexecução contratual, tampouco garantia do contraditório e ampla defesa, narrando que não houve oportunidade de a empresa tomar conhecimento de eventual apuração por parte da Administração Pública.

Sem razão a recorrente, conforme se demonstrará a seguir.

#### II- DA ANÁLISE DAS RAZÕES RECURSAIS

Preliminarmente, o Município sequer foi informado previamente pela empresa recorrente sobre as problemáticas econômicas supostamente enfrentadas pela contratada, ficando ciente apenas em abril de 2022, quando todos os mercados conveniados da região deixaram de aceitar os vales dos servidores públicos.



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

Imediatamente, o Município buscou informações nos mercados municipais, inclusive entrou em contato telefônico inúmeras vezes com o representante da recorrente, Sr. Devanir Franzoni, bem como publicou em Diário Oficial a suspensão da execução do contrato administrativo, informando o contratado, consoante Decreto nº 30/2022, publicado em 27 de abril de 2022.

A fim de garantir o contraditório e a ampla defesa sobre o descumprimento contratual, a Prefeitura emitiu nova notificação extrajudicial em 24 de maio de 2022, recebida pela empresa no mesmo dia, conforme e-mail de recebimento ID 226070 da recorrente, em anexo.

No conteúdo da notificação o Município questionou e oportunizou à contratada se manifestar e justificar o descumprimento do contrato nº 40/2018, em especial em suas Cláusulas 6.7, 6.7.1, 6.9, deixando de pagar seus fornecedores – mercados conveniados – e, portanto, deixando de garantir a aceitação dos vales de refeição no Município de Boa Esperança do Sul, prejudicando todos os mais de oitocentos empregados públicos. Ainda, na notificação, houve expressa menção às penalidades legais e constantes no edital e no contrato administrativo.

Desse modo, ao contrário do que alegou em suas razões recursais, a contratada teve ciência inequívoca de que a Prefeitura estava buscando a apuração dos fatos, requerendo justificativas e informações do motivo pelo qual a empresa não estava cumprindo com seus deveres contratuais, não sendo possível alegar, em sede recursal, que não teve conhecimento prévio da apuração municipal, especialmente porque a recorrente respondeu a notificação.

Inclusive, em 26 de maio de 2022, a contratada apresentou resposta à notificação extrajudicial, sem anexar quaisquer documentações, alegando meramente que *“devido ao momento de desequilíbrio econômico financeiro que a empresa atravessa, afetou o caixa da empresa e não conseguimos mais manter a rede de estabelecimentos credenciadas, estamos em negociação com os estabelecimentos para pagamentos o mais breve possível.”* Portanto, é inquestionável que a recorrente tinha ciência da apuração, já que ela mesma respondeu a notificação extrajudicial da Prefeitura.

Por sua vez, a Administração Pública, ratificando Parecer do Departamento Jurídico, analisou a resposta administrativa supracitada, considerando-a injustificável.

A empresa, ora recorrente, confessou que não conseguiu manter a rede de estabelecimentos conveniados, apresentou manifestação genérica de desequilíbrio econômico, não juntou



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

documentações, tampouco houve proposta palpável de resolução das irregularidades, portanto, a resposta **não teve o condão de afastar a inexecução culposa do Contrato Administrativo nº 40/2018**, especialmente por se tratar de serviço essencial para o Município, já que o vale alimentação dos servidores passou a ser pago em folha salarial, de forma temporária e excepcional, considerando a impossibilidade legal de fazê-lo, conforme a legislação celetista.

Outrossim, cabível ressaltar que, em razão do descumprimento contratual da empresa contratada, que deixou de garantir a aceitação do vale alimentação nos mercados conveniados, houve prejuízo a inúmeros servidores que ainda possuem saldo em aberto no cartão da empresa, que totalizam R\$28.632,65 (vinte e oito mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos), montante este que foi repassado pelo Município à empresa contratante, porém, estão “bloqueados”, já que os funcionários não conseguem usar o cartão vale-alimentação.

Nota-se que na resposta, anexa, enviada pela empresa em 12/05/2022, quando lhe foi dada nova oportunidade de se manifestar, a recorrente afirmou que os cartões seriam bloqueados, bem como solicitou que a Prefeitura quitasse o saldo remanescente, o que traria prejuízo ao erário público, já que o Município já tinha efetuado o devido pagamento, evidenciando a negligência da empresa para com o contrato administrativo nº 40/2018.

Desta feita, considerando a gravidade da consequência do descumprimento do contrato administrativo nº 40/2018, por culpa da contratada, mostra-se plenamente cabível a aplicação das penalidades do referido contrato, de plena ciência da empresa que, inclusive, **já teve oportunidade de se manifestar por duas vezes, garantindo-se os princípios do contraditório e ampla defesa**.

A Administração Pública possui a prerrogativa de rescindir unilateralmente o contrato nas hipóteses de inadimplemento imputável ao contratado e mencionadas nos incisos I a XI e XVIII do art. 78 da Lei nº 8666/93, tais como o não cumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais e cometimento reiterado de faltas contratuais, como ocorrido no caso em epígrafe.

. Na hipótese de inexecução contratual imputada ao inadimplemento do particular, como no caso em epígrafe, a Administração aplicará as sanções previstas no art. 87, da Lei 8.666/93 e, se for o caso, rescindir unilateralmente o contrato, respeitados, em qualquer caso, os princípios



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

constitucionais da ampla defesa, do contraditório e da proporcionalidade, que foram observados pelas notificações extrajudiciais enviadas para a empresa, nos seguintes modos:

- 1- Decreto Municipal nº 30/2022 publicado em 30/04/2022 com a suspensão da execução do contrato administrativo nº 40/2018.
- 2- Notificação extrajudicial emitida em 09/05/2022 para requerer a devolução do saldo em aberto referente aos vales dos servidores com créditos em aberto e bloqueados pela empresa: resposta da contratada em 12/05/2022, solicitando que a Prefeitura fornecesse a quitação do valor, ainda que já tenha havido repasse dos cofres públicos para a recorrente.
- 3- Notificação extrajudicial emitida em 24/05/2022 para esclarecer motivos do descumprimento contratual, sob pena da aplicação das penalidades legais e contratuais, recebido pela contratada em 24/05/2022 (ID 226070) e resposta da contratada em 26/05/2022 com alegações de desequilíbrio financeiro, sem juntada de documentação.
- 4- Notificação extrajudicial emitida em 27/05/2022 de rescisão unilateral do contrato, multa e suspensão temporária de participação em licitação com o Município por dois anos publicada em Diário Oficial 27/05/2022; enviada e recebida pela contratada pelo e-mail (ID 226399), com recebimento em 27/05/2022 e recurso administrativo da contratada em 27/05/2022.

Por conseguinte, é evidente que o Município garantiu a ampla defesa e contraditório, nos moldes do art. 5º, LV, da Constituição da República, e art. 2º da Lei nº 9784/99, tendo a contratada respondido extrajudicialmente as notificações, oportunidade que teve para se manifestar e justificar seu descumprimento contratual.

Destarte, a rescisão unilateral, bem como aplicação da multa contratual e suspensão de licitar com esta Administração Municipal são medidas que se impõem à recorrente, sob pena de maior prejuízo ao interesse público.



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

As penalidades aplicadas estão previstas na legislação vigente, bem como foram expressamente previstas no Edital do Pregão nº 12/2018 e no Contrato Administrativo nº 40/2018, de plena ciência da contratada:

Lei nº 8666/93:

Art. 78. Constituem motivo para rescisão do contrato: I – o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos; II - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos; III - a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos prazos estipulados; IX - a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil; XII - razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato; Parágrafo único. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Lei nº 8666/93. Art. 89. Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções: I - advertência; II - multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato; III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

Edital Pregão nº 12/2018:

**20.1.** A vencedora do certame que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições do presente edital ficará sujeita às penalidades previstas no art. 7º da Lei Federal nº. 10.520/02, bem como aos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

**20.3.** Nos termos do art. 87 da Lei Federal nº. 8.666/93, pela execução total ou parcial do contrato, a Contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor contratado;



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

**c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com este órgão promotor do certame, pelo prazo de até 02 (dois) anos:**

Contrato Administrativo nº 40/2018:

**Cláusula 9ª) – DAS PENALIDADES:**

9.1. No caso de atraso injustificado na execução do contrato ou de sua inexecução parcial, o Município de Boa Esperança do Sul reserva-se o direito de aplicar multa moratória de 2% (dois por cento) ao dia, até o total de 5 (cinco) dias sobre o valor do contrato, além das demais sanções previstas no art. 87 da Lei Federal n.º 8666/93 e art. 7º da Lei Federal nº 10520/02, quais sejam:

**9.1.1.** Advertência;

**9.1.2. Multa de 10% do valor total do contrato em caso de rescisão unilateral, sem prejuízo da aplicação da multa prevista no item 14.1.**

**9.1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com a Administração, com prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição;**

**9.1.4.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorridos o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

A Administração Pública possui prerrogativa de rescisão unilateral diante de descumprimento contratual, bem como quando objetiva alcançar o interesse público, conforme juízo de conveniência e oportunidade - mérito do ato administrativo que sequer é passível de controle do Poder Judiciário.

Não obstante as alegações da recorrente de que a rescisão unilateral e penalidades foram efetivados sem a observância de processo administrativo, a despeito de ter sido notificada com prazo razoável para manifestação, certo é que a Administração apenas se valeu das cláusulas exorbitantes, que lhe conferem prerrogativas especiais na relação do contrato administrativo, em razão de sua supremacia em relação à parte contratada, *in verbis*:





**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

EMENTA: APELAÇÃO CÍVEL. DIREITO ADMINISTRATIVO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. RESCISÃO CONTRATUAL. DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES PACTUADAS. DEVIDO PROCESSO LEGAL. NOTIFICAÇÃO. OBSERVÂNCIA. PENALIDADES PREVISTAS NO ART. 87, INCISOS III E IV, DA LEI Nº 8.666/93. RAZOABILIDADE E PROPORCIONALIDADE. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS. MANUTENÇÃO. SENTENÇA MANTIDA. I. Segundo a Lei de Licitações, a Administração Pública detém a prerrogativa de rescindir, unilateralmente, o contrato de prestação de serviço firmado com o particular, com amparo no interesse público, observado ao contraditório e à ampla defesa, por força do artigo 5º, LV, da Constituição de 1988, do artigo 78, parágrafo único, e do art. 79, ambos da Lei nº 8.666, de 1993. II. Havendo nos autos provas seguras de que a **empresa contratada descumpriu os prazos pactuados para fornecimento dos produtos sob sua responsabilidade, mesmo após ser notificada e se comprometer a cumprir os prazos contratuais, deve ser mantida a rescisão do contrato,** conforme disposto nos art. 77 e 78, da Lei nº 8.666/93. III. Não demonstrada a regular prestação dos serviços por parte da empresa contratada, revela-se adequada e legal a retenção de pagamento nos termos do contrato administrativo,. IV. O descumprimento de obrigações contratuais assumidas pelo contratado enseja a aplicação de sanções descritas no art. 87 da Lei de Licitações. V. **As penalidades de suspensão temporária de participação em licitação e a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública mostram-se razoáveis e proporcionais à gravidade e reprovabilidade da conduta praticada pela empresa que, mesmo devidamente notificada, deixou de cumprir com as suas obrigações.** (TJ-MG - AC: 10000190614768002 MG, Relator: Washington Ferreira, Data de Julgamento: 16/03/2022, Câmaras Cíveis / 1ª CÂMARA CÍVEL, Data de Publicação: 17/03/2022)

Contrato administrativo – Rescisão unilateral – Possibilidade – Atraso no início das obras – Inexistência de cerceamento de defesa – "Cláusula exorbitante" que opera em favor do Poder Público, atraindo o contraditório diferido – Decisão administrativa bem fundamentada – Segurança denegada – Sentença mantida. Recurso improvido. (TJ-SP - AC: 10032929020198260363 SP 1003292-90.2019.8.26.0363, Relator: Leme de Campos, Data de Julgamento: 15/09/2020, 6ª Câmara de Direito Público, Data de Publicação: 15/09/2020)

RECURSO ADMINISTRATIVO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. DESCUMPRIMENTO. RESCISÃO UNILATERAL DO



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

CONTRATO PELA ADMINISTRAÇÃO. APLICAÇÃO DAS PENALIDADES PREVISTAS NO CONTRATO. APLICAÇÃO DE MULTA. PUNIÇÃO ADEQUADA E RAZOÁVEL. SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO. LEGALIDADE. DECISÃO MANTIDA. 1. Demonstrado nos autos o não cumprimento regular das cláusulas contratuais, lentidão, atraso injustificado, cometimento reiterado de faltas, atos atribuídos à contratada, impõe-se a rescisão unilateral do contrato e revela-se acertada a aplicação das sanções administrativas de multa compensatória, de multa moratória e de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com o descredenciamento do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF. 2. No caso, ficou constatado que os gestores (Coordenadoria de Gestão Socioambiental - COGESA, unidade gestora) se reuniram com representantes da empresa recorrente para debater e buscar soluções para a adequação à realidade, com o intuito de viabilizar a prestação efetiva do objeto contratual. Entretanto, mesmo com os ajustes efetuados no cronograma, a contratada permaneceu descumprindo tanto as cláusulas contratuais quanto o acordado, a ensejar a rescisão contratual unilateral e a aplicação das sanções administrativas. 3. A Lei nº 8.666/1993 estabelece de forma expressa, a possibilidade de aplicação cumulativa das penas de multa e suspensão temporária, respeitado o prazo prescricional e observado o contraditório e a ampla defesa no regular procedimento administrativo (Arts. 86 a 88, Lei nº 8.666/1993). 4. **A suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração é sanção administrativa com que se punem os contratados que culposamente prejudicarem a licitação ou a execução do contrato, embora por fatos ou atos de menor gravidade (art. 87, III, Lei nº 8.666/1993 e art. 7º, da Lei 10.520/2002).** 5. A multa compensatória aplicada à recorrente no valor de R\$ 8.329,86 (oito mil, trezentos e vinte e nove reais, e oitenta e seis centavos), e a multa moratória no valor de R\$ 89,46 (oitenta e nove reais, e quarenta e seis centavos), foram calculadas nos estritos termos contratuais, estando revestidas de proporcionalidade e adequação. 6. Recurso Administrativo não provido. (TJ-DF 00005229420198070000 DF 0000522-94.2019.8.07.0000, Relator: JESUINO RISSATO, Data de Julgamento: 13/10/2020, Conselho Especial Administrativo, Data de Publicação: Publicado no DJE : 26/10/2020 . Pág.: Sem Página Cadastrada.)

No caso, verificou-se o descumprimento integral do contrato administrativo nº 40/2018, no que se refere à prestação dos serviços e obrigações de garantir a aceitação dos cartões de alimentação eletrônicos dos servidores em estabelecimentos no Município (Cláusula 6); bem como houve omissão da contratada de providenciar imediata correção de deficiências apontadas pelo Município



**Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP**

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

em relação à execução do serviço objeto do contrato (Cláusula 6.9), mesmo após notificada extrajudicialmente e tendo se manifestado, restando o ato de rescisão unilateral devidamente motivado e respaldado legalmente.

### III- CONCLUSÃO

Ante todo o exposto, **NEGA-SE PROVIMENTO** ao recurso administrativo apresentado pela empresa SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA, mantendo-se as penalidades a seguir elencadas à recorrente, pelo descumprimento do contrato administrativo nº 40/2018:

- i. Rescisão unilateral do Contrato Administrativo nº 40/2018, conforme art. 78 da Lei nº 8666/93.
- ii. Pena de multa correspondente a 10% do valor total do contrato em caso de rescisão unilateral, conforme Cláusula 9.1.2 do Contrato Administrativo nº 40/2018, Cláusula 20.3, “b” do Edital do Pregão nº 12/2018 e artigo 87, II da Lei nº 8666/93.  
Considerando ser o valor do Contrato o montante de R\$3.600.00,00 (três milhões e seiscentos mil reais), a multa devida, nos termos contratados, é de R\$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
- iii. Suspensão temporária de participação em licitação 2 (dois) anos com esta Administração Pública Municipal, conforme art. 87, III, da Lei nº 8666/93.

Cumpra-se com as cautelas de praxe.

Boa Esperança do Sul/SP, 06 de junho de 2022.

**JOSÉ MANOEL DE SOUZA**

**Prefeito**

**JOSE MANOEL DE  
SOUZA:35744906  
827**

Assinado de forma digital  
por JOSE MANOEL DE  
SOUZA:35744906827  
Dados: 2022.06.07  
14:46:55 -03'00'

9



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

### Recurso



### Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Estado de São Paulo  
Departamento de Compras e Licitações

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL

### PREGÃO Nº 37/2022

### PROCESSO Nº 62/2022

O **MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL**, Estado de São Paulo, através da Pregoeira Sra. NATALIA FERNANDA DIAS LINO, designada pela Portaria nº 48 de 10/03/2022, torna público que encontra aberto o prazo de 03 (três) dias contados da publicação deste aviso, em conformidade com o Art. 4º, XVIII, da Lei nº. 10.520/02 para apresentação de contrarrazão de recurso oferecido pela empresa **FELIX E NISHIMURA S/S** Do Pregão nº 37/2022, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA A SEREM REALIZADOS NO CENTRO MUNICIPAL DE DIAGNOSE “CARLOS EDUARDO ROSIM”, EM BOA ESPERANÇA DO SUL/SP**, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

Boa Esperança do Sul, 07 de Junho de 2022.

NATALIA FERNANDA DIAS LINO  
Presidente Comissão Municipal de Licitações



## Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul

### Licitação

### Recurso



### Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Estado de São Paulo  
Departamento de Compras e Licitações

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL

### PREGÃO Nº 36/2022

### PROCESSO Nº 61/2022

O **MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL**, Estado de São Paulo, através da Pregoeira Sra. NATALIA FERNANDA DIAS LINO, designada pela Portaria nº 48 de 10/03/2022, torna público que encontra aberto o prazo de 03 (três) dias contados da publicação deste aviso, em conformidade com o Art. 4º, XVIII, da Lei nº. 10.520/02 para apresentação de contrarrazão de recurso oferecido pela empresa **S.D. VELOSO DE ANDRADE** do Pregão nº 36/2022, cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP**, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

Boa Esperança do Sul, 07 de Junho de 2022.

NATALIA FERNANDA DIAS LINO  
Presidente Comissão Municipal de Licitações